
Neue Quellen ZULF Geschichte der ( istercienser
erd Tellenbach ZU 1973 gewidmet

Von Joachim Wollasch

In einem zweıfachen Sınn handelt diese Untersuchung VO  3 Quellen
Zur Geschichte der Cistercienser. Es geht einmal die Frage, W 45 die
Zeugnisse cisterciensischen Totengedächtnisses, „thıs neglected EFGr of
Cistercian history“! über die Geschichte der Cistercienser Cn. Nach-
dem 1MmM Anschluß rühere Beobachtungen Moliniers? Laurent autf
die gegenüber alterer Tradıition des mıiıttelalterlichen Mönchtums mınımale
Necrologienüberlieferung der Cistercienser autmerksam vemacht hat;}
Leclercq aufgrund der alten Feststellung VO  3 Guignard, da{fß die Cister-
clenser iıhr Totengedächtnis summariısch, in Listenform, zweımal 1m Jahres-kalender des Martyrologs testhielten ZU November die COMMECMOFrA-
t10 verbrüderter Gemeinschaften und ZU 11 Januar die cCcCommemoratıo
nahestehender Personen* aut solche Listen Aus cistercıiensischen and-
schriften wıederholt hingewiesen hat> und Talbot den Anfang der
vergleichenden Erforschung dieser Listen ZESETZLT, indem ein1ıge VO ıhnen
mıteinander verglichen hat;? rückte ZU anderen die Suche nach den erhal-
nen Listen der cisterciensischen commemoratıones 1ın den Vordergrund.Dıiıe vorliegende, die gCeNANNTEN Forschungen anschließende Untersuchungerweıtert die Basıs der schon ekannten cisterciensischen cCommemoratıiones-
Listen vier bisher unveröftentlichte Listen. Hatten sıch Talbots Beob-
achtungen auf fünf Lıisten gestutzt, erstreckt sıch die vorgelegte Unter-
suchung aut Listen.

Um erkennen, inwıeweılt diese Listen aufgrund ihrer Herkunft Aus
Citeaux und Clairvaux selbst, aufgrund iıhrer Herkunf Aaus Cistercen meh-

Filiationen und aufgrund ihrer räumlichen Streuung als reprasentatıvgelten können, sollen S1€e hier mMi1t Angabe des jeweiligen Lageortes der and-

Talbot, AÄssocı1ations of Clairvaux,1n de Nederlanden (1954) 235)
Clairmarais and Ter Dogst (Citeaux

Molinier, Les obituaires francais Moyen-Age 590) 1A7
Laurent, La priere POur les defunt et les obituaires ans V’ordre de Citeaux(Melanges Bernard, Dıjon 3823

393
Guignard, Les OCuments primitifs de la regle cistercıienne (1878) 308 LE

Leclercq 1n nal En (1949) ff (1950) 1 Z s (1951)} i (1954) 302 H! 1:1 (1955) 139 f£s; 15 (1 2520Talbot (wıe Anm. 244
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schrift un des jeweiligen Druckortes der Liste aufgeführt un daran -
schließend die Texte der bisher unveröftentlichten Listen mitgeteilt werden.

Citeaux
Or Bıbl de Dıjon 633 tol TT  2r

Rec Hıst. PE Obituaires (1965) 619

ClIairvaux
Or Bibl de Troyes 591 tol 595°

Talbot In Citeaux in de Nederlanden (1954) 238

Clairvaux
Or Bıbl de TIroyes 111Ss 1093 fol 13  136

Lalore, Le tresor de Clairvaux (1875) 181

Clairmaralis (bei St Omer, Fil Clairvaux)
Or Bibl de St Omer 1115,. TF ftol 194 —

Talbot 1n Citeaux ın de Nederlanden 7A1

Ter Doest (bei Brügge, Fıl Claırvaux)
Or Bıibl Brügge 395 tol 15072

Talbot in Citeaux in de Nederlanden 247

Paırıs (beıi Colmar, Fil Morimond)
(Ir Bıbl de Colmar 111S, 104 fol x 79V

La Cour-Dieu (bei Orleans, Fil Citeaux)
Or
Cop Dom Estiennot, Fragmenta Bibl de V’Ars:  ena INs. 1007 101

Rec Hıst. Fr., Obituaires 178

Herrera 10Z Calahora, Altkastilien, Fil Morimond)
Or Bıbl Nac Madrid tol 175°

Leclercg 1n : nal Ord Cist. (1949) 110

Alcobaca Diö6öz. Lissabon, heute Leırı1a, Fil Clairvaux)
Or Bibl Nac Lissabon 231 tol 137°

Leclercq 1n nal Ord 1St (1950) S

Acquafredda (bei Como, Fil Morimond)
Or Bibl Ambros. Mailand Cod Inf. fol 1285

Nırgends sınd bısher in der Lıteratur dıe beiden Listen A2US Clairvaux einander
gegenübergestellt un! miteinander verglichen WOTr

Der 1nWweI1ls auf diese Lıiste 1St Lidia Fasola danken.
1n wWweIis autf diese Liste VO  - Leclercq 1n nal Cist (1954) 309
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Montamıiıatd (Diöz Chiusı, Fil Citeaux)
Or Bıbl Vat Rom Cod Barb lat 5723 fol 7v

Leclercq i1in? nal Ord Cist. 15 (1959) 81

och nıcht identifizierte Cisterce
AaAUS OYenNZOo {uorı Ie MMUYd Rom überliefert*
Or Bıbl Vat Rom Cod Vat lat 6827 fol DE

Pıetro della (JANONLCA (Zu Amalfı, Fil Citeaux)
Or Bibl Vat KRom Cod Ottob lat 176 tol TT

artını in Arch STOFTF: della POV. di Salerno
305 (Auszug)*“
Leclercq in: nal Ord Cist 15 (1959)

attına bei Cosenza, Fıl Clairvaux)
Or Bibl Vat Rom Cod Ottob lat 575 fol TI s

Da die Edition der 7weiten Liste AaUuUs$s Claırvaux durch Lalore und
jene der ersten Liste aus Clairvaux durch Talbot des jeweıils
gegebenen Querverweises auf 1INs. 591 bzw. 1093 der Bibl de Troyes den
Eindruck vermitteln, yäbe AUS Clairvyaux NUuUr eine, 1n wWwel Handschriften
überlieterte Lıiste, sollen hier Zuerst die beiden Aaus Clairvaux stammenden
Listen nebeneinander gestellt werden.

Clairvaux Clairyvaux II
Commemoratıo omnıum TrTatrum eit ta-Commemoratıo omnıum fratrum et fa-
miliarium defunctorum ordinıs —- miliarıum defunctorum ordinıs —-
Str1. Requiescant 1n Pace,. Amen. StF1. Requiescant 1n Pacce. inNnen
Item commemoratıo patrum nostrorum, 1tem commemoratıo patrum NOSTIFOruUuMmM,
MaAatrum, ratrum SOTOTrUum et MAatrum, ratrum SOTOTUIMN et

10 Leclercq a.a2.O ordnete die Liste dem Kloster Sauveur de Settim10
(gemeınt ohl Salvatore di Sett1mo), dem Benediktinerkloster (!) bei Florenz
Er bezog sıch auf den 1n der Hs tol stehenden neuzeitlichen Eıntrag einer Pro-
feßformel Eg0 frater Gabriel Doch steht Ort 1mM zweıten 'e1l dieser Formel:
1n hoc loco qu1 VOCALUr SAaNCLIUS Saluator de am12ato CONSIFrUCTILO 1 honorem
Beatıssıme de] ZeNItrICIS SCINDEI V1Irg1N1s Marıe Et Beatı Bernardı Abbatis .5 vgl
auch fol 75 der Hs Zu den Nov. Eodem die aparıt1io SIC sanctı saluatoris
in ameato un tol den Norvr. Eodem die dedicatio ecclesie Salua-
tOr1Ss de Monte amıato. Schon Bannıster, Inventarıum codd 1115S5. Vatica-

quı ad liturgicam LCeIN (1905) Bibl NAt:: sala CONS. 11155 Nr 509
15 hatte die Hs als Cistercienserhandschrift VO:  $ Monte Amıiato erkannt. Zu der

VO: Bannısters un Leclercq’s Ansatz 12 JE) abweichenden Datierung der Hs
sıehe 209

11 Siehe 203 ZuUr Datıierung.
1° Auf diese Teıiledition hat mich dankenswerterweise Hoftmann (Göttingen)autmerksam gemacht.

wıesen.
Leclercq hat iın nal. Cist. (1959) auf diese Liste hinge-



Geschichte der Cistercıienser 191Wollasch, Neue Quellen JT

CIaiıryvaux Clairvaux IT
monachorum molismensium!* et clu- monachorum molismensium et clu-
nıacensiıumM et cartusiensiıum et nı2censı1umM er cartusiensium et

sanctı benedict1 monti1s Cassın1ı et
diuLonensıium et cabilonensium etdiui:onensium et cabilonensium et
alıorum pluriımorum UuOTUMH nomiıina
1in present1 pagına contıiınentur. Et

unelmensium et ulrtuensium et dunelmensium et ulrtuensium et

ebroensium et trenorcensium et ebroensium et trenorcensium et

atrebatensium et terrarıensium eit atrebatensium et terrarıensiıum et

podiensium et cellenouensium et podiensium et cellenouensium et
senonensium et cCazıacensium et senonensium et. cCaz1ıacensiumM et
sanct]ı bertin] et sanctı rem1g11 sanctı bertini et sanctı rem1g211
remensIı1ıs
et sanctı nıchasır remensı1s et et. sanctı nNn1ıcasıl remensı1ıs et
sanctı petrı bergulı et sanctı sanctı petrı bergulı1 et. sanctı
launomarı blesiensis et celle Tre- launomarı blesiensis et celle tre-

Censı1s et sanctı amandı et aqu1s- Cens1is et sanctı amandı et aqu1s-
cinct1 eit sanctı marcıalıs lemoui- Ccinct1 et sanctı marcıalıs lemout-
cens1is et sanctı medaldı SUESS1IO- censI1is et sanctı medardı SUESS10-
nensı1s et cCanonıcorum PremOoOoNnNstraten- nenNsis et cCanonıcorum premonstraten-
S1UmM eit sanctı stephani diuionen- S1UmM et sanctı stephanı diuionen-
S15 et sanctı ulctorıs parısıacen- S15 et sanctı ulctorıis parısıacen-
S15 et. sanctı artını trecensI1s et S1S et sanctı martını trecens1is eit
sanctı Ambrosii bituricensis er sanctı ambrosı1 bituricensis et

sanctı satırı et fontis dulcıs etsanctı Satyrı et fontis dulcis et
tanalie et ugn1acensium et cabilo- tanalie et ugnl1acensium et cabilo-
nensium et matısconensium et 1NON- nensium et matisconensium eit 1NON-

t1s sanctı petr1 ST sanctı quıinti- t1S sanctı petr1 et sanctı quint1-
nı beluacensis eit trogormacensium nı beluacensıs et trogormacens1um
et sanctı fridianı lucensis et et sanctı fridianı lucensıs et
sanctı martını moguntiens1s et sanctı martın!ı moguntiens1s et

sanctı mansuet1 et sanctı stephanı sanctı mansuet1 et sanctı stephanı
tullensis et sanctı castorI1ıs de tullensıs et sanctı castorI1s de
confluentia et de cancellata et confluentia et de cancellata et

sanctı Nıcholai de 2ro0Aasıa er sanctı nicholai de aroAası2 et

sanctı Frontonis petragoricı et. sanctı frontoniıs petragoricı et

Sancte Genouete parısı1s et SAaNCie Sanctie Genouefe parı1s11s et SANCc{teEe
CrucCIıs conimbrie et miılıtum de CrucIıs conımbrie et z*militum de
templo et leprosorum de leru- templo  X 15 et leprosorum de ıheru-

salem et ratrum de clementinosalem et ratrum de clementino

14 Hıer folgt aut Rasur die Z7weıte Hilfte der Zeile (gegenüber der ersten Hilfte
nach verschoben) un wiırd miıt diu10 auf dem rechten, leeren and des
Blattes fortgesetzt.

15 X auf Rasur
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Claroaus Clatirvaux FE
et de grandı on et sanctı- et. de grandı on et sanctı-

mon1alıum et clericorum ÖO- mon1alıum GE clericorum O-

TuMIMQuUC fontis ebraldı et monacho- rumqu«c fontis ebraldı et monacho-
um de et monachorum IU de et monachorum

sanctı michaelis de sclew et
SANnCfie marıe ma10r1s silue et fra- Sancie marıe ma10rıs silue et fra-
trum de on sanctı elig11 et Wa- trum de on sanctı elig11 et -
tinensium et. ratrum sanctı Cr1Sp1- tinıensıum et ratrum sanctı cr1spl-
nı SUESSIONIS et rTatrum sanctı N1 SUeSSLONIS et fratrum sanctı
Illıdii arundınorum et aurelianen- Illıdii arundinorum et aureliacen-
sS1um et soliacensium et sanctımo- s1um et soliacensium et sanctımo-
nıalıum Sancfie marıe ma1l0r1s de nıalıum Sancfite marıe ma1lo0r1ıs de
ierusalem eit monachorum ma10r1s iıherusalem et monachorum ma1l0rIis
monaster11 et canonıcorum de zl0e- monaster11 et cCanon1ıcorum de yloe-
cestr12 et monachorum sanctı pha- cestr1a et monachorum sanctı pha-
ron1ıs meldensis et sanctı Michae- ron1ıs meldensis et sanctı michae-
lis de sclewıich et Sancfie marıe l1ıs de sclewich et Sanctie marıe
eboracensis et sanctı melanı redo- eboracensis et sanctı melanı Redo-
nensı1ıs etr, sanctı Gildasır et SdI1lc- nens1is et sanctı Gıildasıii et. ShaNc-
t1 cyprıianı pıctauensıs et sanctı t1 cyprianı pıctauensI1s eit sanctı
dionis1i1 parısıens1s et de brun- dyonisıl parıisıens1s et de Brun-
uılları et cCanon1ıcorum Euaunensium uılları et canonıcorum Euaunensium

monachorum sanctı Vıincenti1 et monachorum sanctı Vıncentii
metensI1s et sanctı maxenti11 1in metensI1s et sanctı maxenti11 in
austrı2 et cothoy et sanctı Albanı austrı12 et cothoy (et sanctı Albanı
protomartyrıs anglorum et. besue proto)"® martirıs anglorum et besue
et canon1ıcorum sanctı dionisı! — et Canon1CcCorum sanctı dyonisıii Re-
mensIs et sanctimonialium montiıs mensıIs et sanctıimonialium montıs

et sanctı Serg11 andega- MaAartyrum et. sanctı sergı11 andega-
uenNnsIis et Sancfie fidis de conchıs uens1is et Sancfie fidis de conchis
er de lyra et de lira et lucıonensium et InNnoOoNna-

folgt eın Eıntrag VO  $ 1753 chorum sanctı maxenti11 ın pıctaula
Salem betreffend et monachorum sanctı cuthlacı eit

gleiche Hand un: gleicher Wort- cCanon1ıcorum de Waltam et monacho-
aut W 1ıe in Clairvaux IT) Dr Reomensium et canonıcorum de

Kiesburne et cCanonıcorum de ypPra
et canonıcorum atrebatensium et ‚_-
nonıcorum tornacensi1um monacho-
um de VYIaCc et sanctı marcıalıs le-
moulcensISs et monachorum sanctı
eucharıı1 treuerens1is E sanctı aprı
de tullo P sanctı Gorgoni1 et SaNcC-

16 Obere Hiälfte des Schriftbandes erganzt, da das Blatt oberen and eschnit-
Len erscheint.
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(1 clementis metensıs et blaugien-
S1um G canonıcorum treuerensı1ıum
et Tatrum de ualle callium et do-
INUS sanctı acund:ı et poliuet1 et
sanctı Johannıs 1ın u1lne1s et sanctı
elıgı1 EF ratrum de on frager
beanensis GE sanctı elig11 ep1SCO-
p1 Ssuess1O0NeNsIS et cCarnotensıis et
abbatis et CONUENTUS sanctı dyon1-
S11 abbatum et CONUENTUS de latı-
n12CO et iul1aco et. abbatum et
CONUENTUS sSOulOoMenNs1umM ecclesie
Ssuess1O0NeNsIS capıtulı carnotensı1ıs
et a1bbatisse er CONUENTILUS fontis
euraudı er priorisse et CONUECENTUS
de serene prıoris et capıtulı he-
lyensıs ratrum hospitalium teutho-
nıcorum ultra INAaTre et sanctı Jaco-

Ebı prunıruensıs
tfolgt Eıntrag VO  3 1753

Salem betreffend
Vor dem Vergleich beider Listen miteinander !® werden hier die viıer bis-

her unveröftentlichten Listen mitgeteilt:
Paırıs
Hec commemoOratıo dicatur H+F idus Januarı (
Commemoratıo omnıum rTratrum et famıliarıum ordinıs nostr]1. Requiescant
1n pPace.

Item commemoOratıo domnı eugen11 Papc eit domni;ı degenhardı prımı parı-
S1eNs1Ss abbatis St domn]; martını secundı et domnıi;ı Wezcellonis tercı1 (_ tolgt
Verweıiszeıichen: dazu Rand VO  3 anderer Hand:) d)omni hezelonis
quartı domni! r(nol) di quıntı; (— einem wagrechten Strich wırd
die Randnotiz VO  3 spaterer and fortgeführt:) domnı Johannıs sext1 et
domni; (he)inrici septim1; (_ weıtere Hand:) PE domni Johan)nis Octaul;:
(— weıtere an domnı:ı Johannis non1 et domniı (U)lrıcı decım..
der Randeinträge) ecCNOoON et omnıum ep1scoporum abbatum defunc-
torum ordınıs nostrı et. fundatorum parısıl et alıorum benefactorum ordıinıs
nostr1. Requiescant in PaCcC. Amen. LEt monachorum (- darüber, VO:  n spate-
Or and Hıc CEeSsSset lector legere.) molismensium, et cluniacensium et
carthusiensium et sanctı benedicti montis Cassın1ı et sanctı dionisıiı et sanctı
gorgon11 ZOrC1eNSIS et aliıorum plurımorum UuOTUumM nomına 1n present1
pagına continentur. et sanctı Sımphoriani methensis et sanctı cullacı; et

Gleichzeitiger (?) Nachtrag.
Sıehe 708
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sanctı Johannıs de et sanctı michaelis tornodorı et de blangı et

sanctı niıchasıl et sanctı amandı et de 120 de1 et de flauegne1 et sanctı
Vrbanı et sanctı michaelis et sanctı petrı senonens1s et sanctı petr1 medi1
monaster11 e diuionensium et cabilonensium B cadıacensiıum et lucıanen-
s1um sanctı maxencı1 1n pictaula et de cultura sanctı Petr1 cenomanensı1s
et sanctı marcıalis lemouicensıis et sanctı eucharı1 treuerens1is et de sirath et

uırtuensium et ebroensium et mediolacensium et trenorciensium et atreba-
tensıum et senosnens1ium et sanctı bertinı et. sanctı petrı1 berguli et sanctı
laucmarı blesiensis GT dolensium et MAa10F1Ss monaster11 et. yloescestrie et

sol1acensiıum et sanctı pharonıs et SANCTLE marıe eboracensıs et sanctı melanı
redonensıs ET sanctı oildasır castrı rodolfi et sanctı cıprıanı pictauensı1s et

sanctı maxenti11 Vindocinensis et sanctı albanı 1ın anglıa er cothoie 1in austria
de iınsula barbara et SANCTLEe fidis de conchis et sanctı serg11 andegauens1s

et de lira et cCAanonNıcorum lateranensium et premonstratensium et ugn1acen-
s1um et cabilonensium et sanctı Stephanı diuionensıs et iıprensium et LOr-

nacensium et attrebatensium et sanctı Johannıs de ualencia et treuerensium
et domus sanctı facundı et ratres beantıe et sanctı Vıctoris parıs1acens1s
eTt sanctı petr1 stiuag1lens1s et sanctı martını trecensIis er de Waltarı et de
biseborne et matısconensium et sanctı satırı et. fontis dulcıs E1 tanalie et
monti1s sanctı petriı er sanctı quintını beluacensis et nannetensium et anseric1ı
de regali et milıtum de templo et sanctimon1alıum spinalensium et
fontis ebraldı et crutalensium et de andernach et clericorum et CONUETrSOTUIN

ordinıs ıllıus et leprosorum de iherusalem et stephanie abbatisse et. abbatis
et CONUENTU: sanctı mansuet1 tullensis et. domnı:ı nıcolai pdınensı1s ep1scop1.

cquafredda
AA K decembris commemoOratıo OomnNıum fratrum et tamılıarıum de-

tunctorum ordiınıs nostr1. Item Commemoratıo pPatrum NOSITFrOrum mMatrum
ratrum SOTOTUmnn et monachorum molismensium et cluniacensium et
cartusiensium et diuionensium et cabilonensium et cCau1acensium et Uulr-
tuensium et trenorcıiensium et atrebatensium et senonensium eTt sanctı bertinı
et sanctı petrı berculii et sanctı laonomarı. bresiensis et canon1ıcorum sanctı
stephanı diuionensıs et sanctı ulctoris parıs1acens1s EF sanctı martın1ı trecensI1s
eit sanctı satyrı et fontisdulcis et tanalie et 1gn1acensium et monti1s sanctı
petrı et sanctı ingtını beloacensis et militum de templo et sanctımon1ıalıium
fontis ebraldı. (Von spaterer Hand:) Et henrici 1UN10T1Ss regı1s anglorum.
och nıcht ıdentifizıerte (ısterce
AUS Lorenzo fuorı Ie muralRom überliefert

In commemoratione NOStTrOrum.
Commemoratıio omnıum ratrum et. famıiıliarium er enefactorum defunc-

Oru: ordinis nostr1. Requiescant in Pace. Amen. Item commemoratıo
NOStTFOrum MmMatrum fratrum SOTOTuUumMm et monachorum molis-

mensium et. clun1acensium et cartusıensium et monachorum sanctı benediceti
mont1ıs CAassın1ı et diuionensium et cabillonensium. Et aliorum pluriımorum
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UOTUIN nomına hic interius scr1pta SUNT. Requiescant 1ın Pace. Amen.
Et cadiacensium et ulrtuensi1um et ebrensium et trenorciensium et TEe-
batensium senonens1ium et sanctı bertini et sanctı petrı berguilii eit sanctı
launomarı blesiensis et canonıcorum lateranensium premonstr: atensium et
sanctı stephanı diuionensıs et sanctı ulctorıs parısıacensı1s et sanctı martını
trecensı1s eTt sanctı satırı eit fontis dulcis eTt tanalie ET 1gnı1acensıium et

cabilonensium et montı1ıs sanctı petrı sanctı quıintıinı beluacensis eit
miliıtum de templo et sanctimon1alıum $ontis ebraldı et illarum de insula
arbara Canonıicı et Tatres de Marnant monach; de cullatio et canonicı de
uualta eit de giseburne et sanctı maxent]11 et scoto1 et uırdocensium et sanctı
alliımı in anglia et theophanıe abbatisse SAaANnNCie n 1ın jerusalem et domnı
anseric1ı de on regalı et attrebatensis episcop1 et stephanı enduensis et
iıohannıs treuerorum archiepiscopi et monachorum sanctı acundı et ratrum
de ualle caulıum et ONUENTIU. sanctı dionisıı parısıensı1s et CONUECNTIUS de
latıniaco et de 1ul12aco et. abbatie poliueti de domo sanctı iohannıs in ulne1s

sanctı elıg11 nNnOuUuLOMEeNSIS et magıstrı raıner1ı1 cardınalıs et Tatrum hospi-
talıs theotonıcorum de on et CONUECNTUS mon1alium de SCEX. E:

attına
I1tem comrnemoratio patrum NOSITFrOFuUumM Matfrum ratrum SOTOTUmM

e monachorum molismens1ium er cluniacensium et cartusiensium et iNONAa-

chorum sanctı Benedicti monti1s Cassın1ı RT diuionensium et cabilonensium T
cadıacensium et alıorum omn1ıum Ju«C 1n hac present1 pagına continetur e
ulrtuensium et ebroensium et trenorcensium et attrebatensium sENONEIN-

s1um et. sanctı bertini er sanctı petrı burgulıi et sanctı launomarı blesensıis et
tTatrum de eINOTE eLt dolensium eit cantuarıensiıum eit doroberniensium Pr

Canonıcorum premostrensium et nannetensiıum et sanctı stephanı diuionensıs
er sanctı ulctorIis parisiacens1s et sanctı martın! trecens1s er sanctı satırı et
tontis dulcis et tanalıe et ugniacensium et cabilonensium et montiıs sanctı petr1
et sanctı quıntinı beluacensis et militum de templo et sanctimon1ialıum fontis
ebrald:;ı et eiusdem ordiınıs clericorum et CO  unnn et. fratrum magalonen-
s1um ratrum grandis montiıs et de cloecestia et monachorum de ferrarıis et
canonıcorum sanctı ambrosı11 et monachorum de latinı12aco et de iuliaco et
masticonensium et leprosorum jerosolimitanorum et monachorum beccen-
S1umM et. gemegensium et soliacensium et sanctı pharonis meldensıs et SAaNCie
marıe eboracensis et sanctı melanı redonensıs et sanctı oidasıl castrı radulfi
ET sanctı cyprıanı pictauensis et monachorum de cullatio et canonıcorum de
gualteran et canon1ıcorum atrebatensium et tornacensium.

Warum sind die hıer mitgeteilten Lıisten nıcht 1n der Orm einer Edition,
mMit Beschreibung und Datierung der Handschriften, M1t kritischem Apparat,
der irrtümliche Schreibungen in den Handschriften korrigiert un die auf-
yeführten Namen identifiziert, gegeben worden? Dieser naheliegenden Frage
1St zunächst mit einer Gegenfrage ANtTWOFtTIeNn. Die mıitgeteilten Listen sınd
einander formal und inhaltlich CN verwandt, und doch gleicht keine der
anderen. Welchen gemeiınsamen rsprung also haben s1e ihrer jewel-
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lıgen Eıgenart? ach welchen Kriterien könnten WIr, solange dieser gemeın-
SAUaIne Ursprung unbekannt 1St, identifizieren, datieren, korrigjieren? IDiese
Problematik, die sich schon nach der Lektüre der wenıgen hier mitgeteilten
Listen erg1bt, wırd in aller Schärte deutlıch, WE INa  $ die bisher bereits
vorliegenden Editionen cisterciensischer commemorationes-Listen beobach-
tet

Talbot betonte ZWAaT, the startıng point for thıs tradition ot spirıtual
affiliations MUST be 1teaux.!? ber verglich nıcht Cisterciensis  e (76*
dächtnislisten MmMi1t jener VO  — Citeaux, sondern ıne VO WwWwel Listen AUS

Clairvaux mMit denjenıgen zweiler clarevallensischer Filiationen—-Clairmarais
un Ter Doest darüber hınaus MIt den Lıisten VO  an Herrera (Fıil Morı1-
mond) und Alcobaca (Fıl Clairvaux). eıtere Listen noch nıcht be-
kannt, jene AUusSs La Cour-Dieu wurde übersehen. Obwohl emerkt hatte,
dafß das cisterciensische Totengedächtnis 1m Martyrolog VO  5 Citeaux seine
Norm besafß Eınträge nahestehender Personen Z Januar un die
Liste der verbrüderten Gemeinschaften ZUuU November )’20 fragte
nıcht danach, ın welchem Context die VO:  3 ıhm edierten commemoratıones-
Listen stünden, ob in Martyrologıen oder anderen Texten, un WECNN in
Martyrologien ob dann die Zweiteilung: Personengedächtnis ZU 11
Januar und Gemeinschaftengedächtnis ZU November beibehalten oder
verändert worden sel Er kam der resignıerenden Feststellung, die Liste
VO  3 Citeaux sel 1mM Vergleıich mit Listen Aaus Cistercıienserklöstern COIMN-
fused in 1tSs order make 1t ımpossible SCC what 1ts primıtıve STEIruCcCIure
INay have been. Sie se1 hopelessly huftled.*!

Im Anschluß seine Studie gab ıne Synopse der ersten Liste VO  }
Clairvaux miıt den Listen Von Clairmarais, Ter Doest, Alcobaca un Her-
rera, doch wollte dabej allein auf die Gemeinsamkeiten abheben, da die
Je eigenen commemoOratıiones VO  - Cistercen L1LUr bei Klöstern WwW1e€e Clairvaux
iırgendeine historische oder kulturelle Bedeutung besißen.?? So numerierte
die einzelnen Posıtionen der Synopse nıcht nach der Reihenfolge der ersten
Liste Aaus Clairvaux, sondern nach auftretenden Gemeinsamkeiten.?} Nur
woraut beziehen sich die hervorgehobenen Gemeinsamkeıten, WEeNnN die
Synopse zeıgt, da{fß VO  — gemeınsamen Posiıtionen 11LULr 1n allen füntf
Listen stehen, lediglich in einıgen der verglichenen Listen, und dafß diıesen

gyemeinsamen Posıtionen Namen der ersten Lıste Aaus Clairvaux 5 0 ea
überstehen, die nıcht als Gemeinsamkeiten numeriert werden konnten? EB
die Posıtion in der Synopse 1St 1n der ersten Liste Aaus Clairvaux selbst
gyarniıcht vertreten!

Warum wurden nıcht beide Listen Aaus Clairvaux in den Vergleich eIN-
bezogen? Warum wurde nıcht dıie Lıiste Aaus Citeaux mMi1t jenen VO  3 Clair-
VauxX verglichen? Warum erschienen in der Synopse nıcht alle bıs dahin be-

19 Talbot (wıe Anm 235
Talbot (wie Anm 7 236

21 Talbot (wıe Anm 237
D Talbort (wıe Anm 243

Talbot (wıe Anm 244
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kannten commemorationes-Listen der Cistercıenser? ST dann ware die
Basıs der miteinander verglichenen Listen cisterciensis SCWESCH, nämlich
Citeaux und Clairvaux einschließend und die Listen VO'  3 wenıgstens dreı
der fünf cisterciensis  en Filiationen übergreifend. YSt dann ware ine
Synopse möglich geworden, die auf die Datıerung aller verglichenen Listen
geachtet und deren Autbau (Gemeinsamkeiten und Eigenstand berücksich-
tigend) hätte anschaulicher machen können. TYSt dann hätten sıch innerhalb
einer cisterciensischen Gemeinsamkeıt, die als solche un in ıhrem Anfangs-
stadıum Suchbild leibt, auch die eigenständıgen Gedächtnisräume einzelner
Cistercen, vorab das Gedächtnisfeld VO  3 Citeaux und jenes VO'  - Clairvaux,
1abzeichnen können. Und 1Ur ware der Frage nachzugehen, ob die C6
meinsamkeiten cCistercıensis  en Totengedächtnisses stärker als Eıgen-
heiten des Gedächtnisses bestimmter Cistercen, und inwieweıt vorhandene
Gemeinsamkeıiıten VO  3 Citeaux bestimmt N, oder eLIwa 1n ıhnen ıne
wesentliche Mıtprägung durch den Eigenstand des Gedächtnisteldes VOIl

Clairvaux auch dieses eın uchbild erkennbar würde. Und al diesen
Fragen gegenüber müfßte der Befund zeitlich diferenziert werden. Vor
allem TYST VO:  a einer derart verbreiterten Basıs her wırd möglıch, die 1ın
den Listen aufgeführten Namen iıdentifizieren un datieren, be1 teh-
lerhaften Abschriften korrigieren.

Eınıge wenıge Beispiele ZUr Problematik der Identifizierungen se]en hier
erwähnt. Wıe sollte INa  } dıe Posıtion der Liste VO  3 Citeaux: IMONACOTUMM
de 1O: identihizieren können, ohne wI1ssen, dafß in Clairmarais
Stelle der Liste als Nachtrag, ın Ter Doest als nachträgliche Randnotiz, in
Paıris Stelle der Liste, 1n La Cour-Dieu L Stelle und ın Pietro
della Canonıica Stelle de 1Ug0 Dei steht ** un: ın den Statuten der
Cisterciensis  en Generalkapitel ZU Jahr 127 vermerkt ist: monacho-
u de Iugo De1 Assocl1antur orationıibus ordiniıs et 1ın commemoratıone
tamıliarıum adscribantur? In diesem Generalkapitelsbeschlufß werden
nacheinander erwähnt dıe hbte VO  o} Nıcaise/Reims, Blangy-en-Ternoıis,
dıe Kanoniker von Valentia, die Mönche VO  — Flavigny un Joug-Dieu. In
der Liste VO  3 Citeaux steht die Posıition monachorum de 10 nach abbatum
SaNcCcCLIorum (sıc!) N1CAasıı remensıIıs T de blange et canonıcorum sanctı iohan-
N1s er canon1ıcorum valentie et INONACOTUMnN de flauiını2co.*® 1St demnach
ıdentisch mıiıt 1ugum Dei/Joug-Dieu.

In der AUS Orenzo fuor1 le mura/Rom überlieferten Liste treffen WIr
Stelle autf den Eıntrag theophanie abbatisse SANCiIie N 1ın lerusa-

lem.?*? Um erkennen, daß sich das Kloster Marıa 1: oder
ma10r/N.-D. la Grande 1ın Jerusalem handelt, mu{fß INa  e WI1ssen, da{fß siıch
dieses Kloster in Citeaux Stelle der LEiste:®® 623 Stelle der ersten

Siehe 2R
Canıvez, Statuta capıtulorum generaliıum Ordıinis Cistercıiensis (1933)

9
Rec Hıst. Ft Obituaires (1965) 620
Sıehe ben 195 L 214 (Facsimile
Rec Hıst Fr., Obituaires (1965) 620

Zsıschr.
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un Stelle der 7zweıten Liste AUS Clairvaux findet.* Daß der Abschrei-
ber der Lorenzo-Liste AUS Stephanıa abbatissa theophanıa abbatissa g...
macht hat,; ergibt sıch erst AUS dem Listenvergleich. Denn stephanıe abbatisse
steht drittletzter Stelle der Liste VO  w Paıirıs.“ Sıeben Plätze davor ist der
Seigneur Ansericus VO  a onreal bei Avallon geNannt;*: der in den bisher
erfaßten cisterciensis  en commemorationes-Listen 1Ur noch iın der Liste aus

Lorenzo, dort oleich nach der erwähnten Ahtissın AUS Jerusalem ZeENANNT
wiıird  ° domnı:ı anserıcı de on regalı.” Nun äßt sıch nach der Abhtissin
Stephanie VO  ; D la Grande ın Jerusalem suchen, und in  . Gndet S1€E
urkundlich bezeugt ZU Junı 1174 3

Drei weıtere Beispiele nehmen WIr Aaus den Listen VO  a Herrera und
Alcobaca. An Stelle der Liıste VO  e} Herrera 34 taucht der Name uu1lli-
bruliensium Au 1n Alcobaca Stelle der Liste die Varıante uıllıbru-
mensium,*° VO  w Leclercq mıit dem Vermerk 810)  a identifıe gekennzeichnet.
Da hier der Listenschreiber Brunvıllarensium hätte schreiben mussen, da
siıch das Nikolauskloster Brauweiler bei öln handelt, wiırd YST ZUuUSs dem
Vergleich miıt den Listen VO'  5 Citeaux (23 Stelle),* Clairvaux (£3
Stelle),*7 Clairvaux [1 (Z2 Stelle),“ Clairmarais (49 Stelle)*® und Ter Doest
(48 Stelle) 40 ersichtlıch.

Canalie/Canabie heifßt das nächste Beıispiel. SO las 1ın den Listen VO:

Alcobaca, Montamıata und Pıetro della Canonica Leclercq un iıden-
tifi17zierte das Kloster als Laurent de Canals, chanoines reguliers, Dioc
Montauban.4! Talbot übernahm die Lesung 1 Bliıck auf die Listen Clair-
VauxX ( Clairmarais und Ter Doest, dazu die Identifizierung VO  a Leclercq.“
Dabei hatte schon Guignard iın der Liste VO  3 Citeaux richtig tanalıe
gelesen, “ ohne reilıch das Kloster identifizieren. Tatsächlich steht ın
den Listen VO  a Citeaux, Clairvaux, Clairmaraıs; Ter Doest, Paiuris: La
Cour-Dieu, Alcobaca, Acquairedda, Montamıiata, Lorenzo, Pıetro
della Canonica und Mattıina, also 1n VO  3 Listen tanalıe und War AaUuUS-

Siehe ben 192
30 Siehe ben 194
31 Siehe ben 194; ZUT Familie VO  e Monreal vgl Petit, Hıstoire des UCs de

Bourgogne (1894) 384, 496 IS Marilier, Chartes OCuments CONCErNAan«ti
l’abbaye de 1teaux (1961) Nrn 184, ZI1; 118, FF W aquet, Recueil des chartes
de P’abbaye de Clairvaux (1950) Nr.

Siehe ben 195
Röhricht, Regesta Regni1 Hierosolymitanı (1893) 137 Nr 516 Diıesen

1NWeIls danke ich Hiestand (Kiel)
Leclercq 1n nal Cist (1949) 110
Leclercq 1n nal Cist. (1950) 134

Rec. Hıst Bra; Obituaires (1965) 620

3i Siehe ben 192
Talbot (wıe Anm 240

309 Talbot (wıe Anm 241
Talbot (wıe Anm 2472

41 Sıehe Leclercgq, nal Cist. (1950) 133
'Talbot (wıe Anm 239 Anm 33
Guignard (wıe Anm 393 Anm
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nahmslos fontis dulcis anschließend, un 1St bekannt, da{fß La Tenaıille
be1 Saıintes VO Abt des benachbarten Fontdouce gegründet worden IS

In allen Lısten, dabe1 1ın NCUIl Fällen La Tenaille anschließend, folgt
die Posıtion: ugn1acensıum (ugacensium, ign1acens1um). Leclercg hatte in
den Lıisten VO:  m Herrera und Alcobaca miıt Laurent d’Ugıne, chanoıines
regulıers, Di0c. Geneve et AÄnnecy identifiziert,* Talbot sich für die VO'  3

ıhm verglichenen fünt Listen angeschlossen.“ Als näherliegende Identifizie-
FÜHS ergibt sich AaUus dem Cartulaire von 1teaux diejen1ıge mıit dem Augu-
stinerchorherrenstift Oıgny (Cöte ON Dıie Beispielreihe ZU. Problem
der Identifizierungen liefße sich fortführen.

Achten WIr aber jetzt auch darauf, W1e€e die Datierung der Listen und der
einzelnen Posıtionen in den Listen VO:  a} eiıner genügend breiten Vergleichs-
basıs und VO Blick auf das CGanze der cisterciensischen commemoratıones-
Listen abhängt.

Die Liste AUuS Citeaux wurde AUu»$s paläographischen un inhaltlichen Grün-
den auf den Anfang des 13 Jahrhunderts datıert.“*®

Dıiıe beiden Listen AUS Clairvaux, die dem paläographischen Bild nach CNg
zusammengehören, datıerte INa  w) 1Ns und 13. Jahrhundert.” Sıe sind,

44 Vgl schon Cottineau, Repertoire topo-bibliographique des bbayes et

prieures (1939) Sp S11 in den Editionen der Listen VO:'  w} La Cour-Dieu (Rec.
Hıst Fr., Obituaires (1909) t72) un VO  3 teauxXx (Rec Hıst. Fr.;: Obituaires

620) 1St thenalie un tanalıe gelesen un: 1mM Regiıster Thenaıilles un
Tanalıia: D:-e: Gıilles de Canawell (Angleterre) identihziert worden.

Leclercq in nal Cist. (1950) 133
46 Talbot (wıe Anm 239 Anm.

Marilier (wıe Anm. 31) Nr M Dementsprechend 1St ZUrTr Edition der Liste
aus 1teaux in Rec Hıst. B Obituaıires (1965) Register der Name mi1t Oıgny
iıdentifiziert worden. Schon ZUT Edition der Liste VO  e} La Cour-Diıeu (Rec Hıst. Fr.,
Obituaires (1909) 178 finden WIr 1 Regıister: Qıgny.

Vgl Catalogue ven des 11155,. des bibl. publ de la France (1889) 164 und
Rec Hıst. Ba Obituaires (1965) 609 enauer ann INa  - SagcCH. Dıie etzten
Posıtiıonen anlegender Hand 1n der Lıste Aaus iteaux betreftfen das Frauenkloster
SAXCSSCUC, das capitulum Heliensessium und den Deutschherrenorden. Diese Gemeın-
cscha wurden aut dem Generalkapitel von 1228 1n die Bruderschaft des Cister-
cıenserordens aufgenommen: Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) L228% In der Liste
AaUus 1teaux folgen als ast gleichzeit1ge?) Nachträge Mansuı1 de 'oul un

Jacques de Proviıns. Diese Gemeinschaften wurden dem Orden auf den General-
kapıteln der Jahre 1233 un 1234 assozuert: Canıvez, Statuta (wıe Anm 25)
1232 U, 12354,

49 Dıie Liste Clairvaux STAamMMt nach Talbot (wıe Anm BA aufgrund
innerer Kriterien A2US den Jahren Denn ihre Yre1l etzten Posıtionen

Serge d’Angers, Conques un!: Lyra entsprächen den autf dem Generalkapitel VO:  a

1192 beschlossenen Verbrüderungen mit diesen reı Gemeinschaften. Dıies trifft
Außerdem fehlte der Liıste Clairvaux die Kopfformel, die sechs Klöster un!: den
Zusatz aliorum plurimorum UuOTUH in praesent. pagına nomına continentur
Wweılst, und die aut dem Generalkapitel VO  a 1196 eingeführt wurde. Auch dies
stımmt. Nur berücksichtigt diese Datı noch nıcht die nahezu lückenlose Über-
einstimmung der ersten mi1t der 7zweıten Liste 2US Clairvaux; siehe ntie 208
Z Vergleich beider Listen. Dıie zweıte Liste wurde schon VO  3 Ch Lalore, Le
tresor de Clairvaux (1875) 181 1Ns Jahrhundert datiert. Denn deren
letzte Eınträge anlegender Hand betreffen, w1e 1n Citeaux, das Frauenkloster
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Ww1e schon erwähnen WAar, in der Literatur noch nıcht miıteinander vergli-
chen worden. Dıie Möglichkeıit, dafß sıch Wel gleichzeitige Listen han-
dele, deren nıcht zuendegeführt worden ware, hat INa  a noch nıcht
untersucht.

Die Liste Aaus Clairmarais STAaMMT nach den bisherigen Datiıerungen Aaus
dem 13 Jahrhundert,” SCHAaUCI AUuUs den Jahren 1214 Doch 1St test-
zuhalten, da{fß diese Liste noch nıcht die 1196 auf dem Generalkapıtel e1n-
geführte Kopfformel enthält.® Deren Schlußworte et. aliorum plurimorum
UOTUM nomına 1ın present1 pagına continentur siınd and des Blattes
194° der Handschrıft nachgetragen und durch eın Kreuz die Posıtion
der Liste angeschlossen. Dıie etzten Eınträge VO  5 anlegender and betref-
ten Waltham, Reöme un Gisburne. Diese Gemeinschaften wurden 1196
autf dem Generalkapitel assoz11ert.® Dann rolgen Nachträge mehrerer Hände

die etzten 1M Vergleich miıt den Generalkapitelsbeschlüssen auf 1217 da-
tierbar.“* Talbot tührte seiner Datierung auf 1214/15 Val-des-Choux,
Baıgnes und Denıiıs An Rıchtig Ist: daß Val-des-Choux und Baıgnes als
Marginalnotizen zweıer Hände aut fol 1947 der Handschrift erscheinen,
danach VO  - einer dritten and nıcht Denıis, sondern Wulmarus in
NCINOTTEC, das 12725 mit dem Orden verbrüdert worden 1st.°6

Die Liste VO  3 Ter Doest gehört nach bisherigem Forschungsstand 1n die
Zzweıte Hiälfte des Jahrhunderts,” sıcher nıcht 1n die eıit nach 1196.°
Hıer oilt wiıeder, W as Talbot für die Liste VOIN Clairmarais nıcht vermerkt
hatte, daß die 1196 eingeführte Kopfformel Rand nachgetragen und
die Posıtion der Liste angeschlossen wurde. Die etzten Namen VO  - -

legender and siınd die monach; lucionenses und jene VO!  3 Maixent/Poi-
tıers, also nach den Generalkapitelsbeschlüssen 1Ns Jahr 1194 datieren.”
Die drei etzten Posıtionen der Liste Aaus Clairmarais bilden in jener VO  }
Ter Doest den Schluß des ersten Nachtrages. Dazu kommen 1n Ter Doest
zahlreiche Margınaleinträge mehrerer Hände, die Talbot 60 1980858 lückenhaft
mitgeteilt hat, und deren etzter Jacques de Provıns, damıt das Jahr 1234
betrifit.

SCrCENC, das capıtulum Helyense un den Deutschherrenorden, Iso wiıieder (sieheAnm 48) das Jahr 1228 Der letzte Eıntrag, eın ast gleichzeitiger?) Nachtrag, be-trifit Jacques de Provins, Iso das Jahr 1234 (wıe Anm. 48) Im Catalogue gendes INsSssS,. des bibl publ des .departements (1855) 450 wurde die Liste Clair-
VauxX 11 dennoch 1Ns Jahrhundert datiert.

Catal gen des INSS. des bibl publ des depart. (1861) 349
51 Talbot (wıe Anm 22}
59 Canıvez, Statuta (wıe Anm. 29 1196,
53 Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25) 1196,

Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 12141;Talbot (wıe Anm 1) 240
Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25) 12255Catal des 11155 de Ia bibl publ de e ville de Bruges de Poorter

(1934) 442
Talbot (wıe Anm 240

59 Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1194,Talbot (wıe Anm 1) 2472
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Dıie bisher unveröftentlichte Liste Aaus Pairıs 1St 1Ns Jahrhundert da-
tiert worden.?! Sıe bringt 1mM ersten Teil die commemoratıones DA 11 Ja-
NUAL, die miıt der Erwähnung des drıtten Abtes VO  e Pairıs, Wecelo (T9
abschließen und Rand VO:  H mehreren Händen bıs Zu zehnten Abt des
Klosters, Ulrich ( fortgeführt wurden. Daraut folgt 1ın der Liste
über der Zeıle, als Nachtrag, die Änweısung: Hıc CEessetit lector legere.“ Dıie
anschließenden, auf Gemeinschaften bezogenen commemoratıiıones ZU

November enthalten die VO  , 1196 übliche Kopfformel und siınd bis ZUur

etzten Posıtion VO anlegender and geschrieben. Die vorletzte Posıtion
der Liste betrifit Mansuıl de Toul,; autf dem Generalkapitel 1233 un die
famıliares der Cistercıienser aufgenommen.“ Könnte iNan den etzten Namen
der Lıiste, Nicolaus pdinensı1s ep1SCOPUS 64 identifizieren, hätte INa den ter-
MINUS POST QUCIMN der Anlage dieser Liste.

Aus La Cour-Dieu haben WIr ıne Liste, die sich, da s1e 1Ur als Abschrift
VO  $ Dom Estiennot überliefert iSt: allein nach inneren Kriterien datieren
läßt, nach dem Auftauchen der se1it 1196 üblichen Kopfformel ® und nach
den etzten Positionen der Lıiste, die reilich das können WIr nıcht mehr
überprüfen 1mM verlorenen Original Nachträge SCWESCH se1ın könnten.®

Die Herrera-Liste hat Leclercgq auf die e1it VOTLT Za datiert.® Oftenbar
berief sich auf die 1mM Anschlufß die Liste gegebene Notiz, die VO  . der-
selben Hand, VO  — der die Liste Stammt, geschrieben wurde: Anno ab 1incar-
natıone dominı MCLEX XI BER! id mal ordinatum est cenobium SAanctie
marıe de ferrarıa Per A dompni Raiımundi abbatis berole.®8 Der Bı-
bliothekskatalog datiert die Handschrift 1Ns Jahrhundert.® Die Liste
1St MIt Siıcherheit nach 1196 geschrieben. Denn die anlegende and wieder-
holt 1m Anschluß die Liste deren sechs Positionen in der sSeIt 1196

61 Catal gen. des 11155 des bibl publ de la France 56 139
62 Siehe ben 193 den Listen- Text.

Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25) 1233
Bß4 pdinensis dürfte pragensı1s verschrieben se1n. Im Necrolog VO  a iteaux

(Rec Hıst PFtS Obituaires (1965) 618) steht D dominus Nicholaus
quondam Parıensis 1n Mabillons Kopie: Pragensıs. Be1i dem VO den Herausgebern

Laurent nd Gras nıcht iıdentifizierten Bischof könnte s sıch den Bischof
Nikolaus VO  3 Prag (1241—-1258) andeln, der au dem Paırıs verdienten Ge-
schlecht VO'  3 Riesenburg 1mM Elsass STammiLe Vg Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25)
1254, U, 1255 den Antrag des Bischofs Nikolaus von Prag auf Annıversar un!:
Aufnahme 1n die ftamıliares-Liste des Ordens. Daftür sıch der Abt VO  - Morı1-
mond, dessen Filiation Paırıs gehört, eın (ebda.). Domino Joannı ep1sSCOpO
Priensi(sıc), dem achfolger des Bischofs Nikolaus, gewährt das Generalkapitel
ebenfalls eın Annıversar: Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1260,

Dıie Kopftformel 1sSt gegeben; vgl Rec Hıst. FEE: Obituaires (1909) 178
Dıiıe etzten Posıtionen sind prior1ssa OoONventu: de Sereve(?), prior Capı-

tulum Helionense, fratres hospitales Theutonicorum ultra INAaTIC, abbatis CON VEINN-
LUS Sanctı Mansueti1 Tullensis (Rec Hıst. Pr Obituaires (1909) 179); Iso
datieren (wıe ben Anm 48) auf 1228 un 1233

nal Cist. (1949) 10
Bibl Nac Madrid, Ms fol 175°
Manuscrıiıtos lıturg1icos de la Biblioteca Nacional. Catalogo POr Janını

Serrano Can la collaboracion de Mund: (1969) 146
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ekannten Formel Dıiıe beiden etzten Namen der Liste selbst, So1ssons und
Chartres, auf dem Generalkapitel VO  = 1227 eingeführt, ” erscheinen in

Ansatz und kleiner als das Vorangehende geschrieben, WE s1e
nıcht überhaupt VO  a einem anderen Schreiber hinzugefügt wurden.

Dıie Datierung der Liste A4UsSs Alcobaca, die Leclercq wen1g spater als 12592
annımmt, “ 1St vielleicht AUuUsSs der Abtefolge, W1e€e s$1e in der die Liste ‚
geschlossenen commemoratıo ZU; 11 Januar enthalten ist, WONNCHL. Dıie
commemoratıones ZU November, bıs ZU Schlufßß VO anlegender
Hand, enden MI1t den monach; sanctı eugendi, sanctı meuen11 und den
Kanonikern VO'  5 La Junquera. Dieses Chorherrenstift begegnet iınnerhalb
der untersuchten Listen allein iın jener VO  3 Alcobaca. Nur portugiesisch
lokalhistorische Untersuchungen könnten hier ein Datierungsmerkmal —_

bringen. Dıie beiden davor genannten Klöster sınd 1211 iın die Cistercı1en-
sische Verbrüderung aufgenommen worden.”®

Die bisher unveröffentlichte Liste Aaus Acquafredda gehört paläographisch
und in Übereinstimmung mıit der Meınung VO'  e Lıdıa Fasola, die auf diese
Liste lıebenswürdigerweise aufmerksam gemacht hat, 1Ns 13. Jahrhundert.
Sıe ISt, da S1e die cisterciensischen commemoratıones ZUu November NUu.  —

fragmentarisch wiedergibt 25 Gemeinschaften gegenüber mehr als 100 Aaus

Citeaux und Clairvaux AUuUsS inneren Kriterien kaum datieren. Sıe Cer-

wähnt noch nıcht die se1it 1183 autf den Generalkapiteln AssoOz11erten Gemeın-
schaften. Sie weIlst nıcht die VO  3 1196 übliche Kopfformel auf. Sie hat
nıcht w1e€e der 14 untersuchten Lıisten Stelle Montecassıno.”® Dıie VOI-=-

letzte Posıition der Liste Ir WAar Fontevrault, das VADT auf dem (GGene-
ralkapıtel den Cistercıensern 4sSsOzZ1lert wurde,“* könnte sıch jedoch, weil
Fontevrault gewiß schon einem früheren Zeitpunkt in die cisterciensische
Verbrüderung kam.  75 auf das Jahrhundert beziehen. Dıie letzte Posıtion
der Liste, Önıg Heinrich VO'  5 England betreffend, ware 1m Vergleich miıt
den Generalkapitelsbeschlüssen über Verbrüderte auf 1183 datieren.?® So
wird die Datierung der Liste Aaus Acquafredda als einer möglıcherweise ab-
gebrochenen Listenabschrift auf außere Krıiıterien beschränkt leiben mussen.
Dann kommt INnan 1Ns Drittel des 13 Jahrhunderts.

Montamiata hat ıne Liste überliefert, die 1Ur drei Namen mehr als Jene
Aaus Acquafredda bietet. Auch in ihr fehlen die se1it 1183 miıt Citeaux Ver-

bundenen Gemeinschaften. Auch S1e hat nıcht die Kopfformel VO  ; 1196
Doch hat S$1e Montecassıno als gleichzeitige Margınalnotiz Stelle der

Canıvez, Statuta (wıe Anm 25} E2Z27
71 Leclercq 1in nal Cist. (1950) 135 Anm 13 12r vgl auch
132

Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) FZILL
Darın unterscheidet S1e S1' VO:  e den Listen aus Paırıs und Herrera, die, w ıe

Acquafiredda, ZUuUr Fiıliation VO  3 Morimond gyehören. In der Citeaux-Liste erscheint
Montecassıno &.1} Stelle. Damıt äßt siıch die Liste Aus Acquafredda, weıl sıe 1Ur
25 Gemeinschaften aufzählt, ıcht verglei

Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1227
75 Siehe AT

Canıvez, Statuta (wıe Anm 25 1183,
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Liste gestellt. Wiıe Acquafredda hat Montamıata als letzte Posıition der
Gemeinschaften-Liste Fontevrault. Leclercq hat die Liste, die C W1e€e schon
erwähnt, ANStAtt auf Montamıata aut Sett1imo bezogen hat, dem Jahr-
undert zugeordnet.“ Doch mu{fß die Liste, w1e der paläographische Befund
zeigt, 1Ns Jahrhundert gehören und, da Montamıiata 197728 cisterciensisch
wurde,”® nach 1228 geschrieben worden se1in.

Von der AUS Orenzo tuor1 le mura/Rom überlieferten Lıste wıssen WIr
noch nıcht einmal, AUS welcher Cisterce s1e STAMMT Daß die Handschrift 1

Jahrhundert in Orenzo lag, trift Das bezeugt der auf fol 11
erscheinende Kalender ebenso W1e die dem Martyrolog VO  3 tol bei-
gefügten Marginalien. Auft tol 1 W eLIw2 steht der römische Eintrag sSanctıs-
s1m1 Laurenti Archileuite et martyrıs et septem dormientium (D Demge-
genüber entspricht aut fol 9 S der Laurentiuseintrag des Martyrologs WOTrt-  Ag
lıch dem CisterciensI1s:  en Muster-Martyrolog.“ Aut fol 13° finden WIr den
Toteneintrag für aps Calixt HIS dessen Wohltaten tür Orenzo wel
Bullen 1n present1 lıbro enthielten. Tatsächlich iSt auf fol ıne Bulle
dieses Papstes für Orenzo Aaus dem Jahr 1455 inserlert. ber das Corpus
der Handschrift, VO  3 fol DDF 1St von einer Hand, die VOTLT dem Jahr-
hundert geschrieben haben dürfte, un Wr das cisterciensische Martyrolog,
VO  e fol VATY. dıe Regula Benedicti, auf tol 268 den cisterciensis  en
ext De forma ulsıtat1ON1S, auf fol 24 und ZUE unabhängıg VO Mar-
tyrolog, ine cisterciensis:  e commemorationes-Liste, auf tol 241< dem letz-
teAn Blatt der Handschriıft, den Cisterciensertext Generalıs excommunicCAatıo0o
in ramıs palmarum. Die Verbrüderungsliste selbst enthält die Kopfformel
VO  } 1196 Nach der 38 Position der Liste die Posıtionen ZZ. 33 und
sind anhand der Generalkapitelsbeschlüsse auf 1196 datierbar 81 tolgt ein
Einschub VO  e} fünf Personennamen, deren Träger 1Ns endende und be-
gyinnende Jahrhundert gehören.“ Die anschließenden Positionen siınd 1im
Vergleich MITt der Folge der Generalkapitelsbeschlüsse in die eıit VO  3 17274
bıs 1228 datieren. Danach ware die au Orenzo überlieferte Liste eLw2

gleichzeit1g mit den Listen AaUus Acquafredda un Montamıata abgeschlossen
worden. Doch Aindet siıch drittletzter Stelle der Liste die Nennung

77 In nal Cist. (1959) 80
Da VOLr Leclercq schon Bannıster die Hs dem Jahrhundert zugewl1esen

hatte, wurde ben Anm erwähnt.
Janauschek, Orıginum Cistercıensiıum (1877) Neudruck

231 Nr.
80 Guignard (wie Anm 363
81 monachi de cullatio Cuthlac vgl 1teaux S Clairvaux 11 89, Clair-

mara1ıs 65, 'Ter Doest 61, Paiırıs 8’ Alcobaca d Liste aus Lorenzo SZ: Pıetro
della Canoniıca Dr Mattına S1) Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25 1196, dürfte

Eustachii verlesen seın tür Cuthlacı. Waltham und Gisburne: Canıvez, Statuta
(wıe Anm 25) F196;

Dıie 1478 urkundlich bezeugte Abtissın Stephanie A4aUus Jerusalem (siehe ben
198), Ansericus VON Monreal (siehe ben 198); eın nıcht namentlich genannter

Bischof VO  3 Arras, Bischof Stephan VOI Autun } 1139 ( und
Erzbischof Johannes von Trıer (T vgl Canıvez, Statuta (wıe Anm 25)
HZ un: DA3:; 48
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magıstrı raıner11 cardınalıs. Wahrscheinl: handelt sıch den Kardinal-
diakon Raıinerius Capoccı (T den einstigen Mönch un Abt der
Cisterce TIrefontane VOL Rom Ob für ıhn der Magıster- Titel belegt ist,
bliebe überprüfen.“ Er hat Lebzeiten, auf dem Generalkapitel VO

1236; das Totengedächtnis der Cistercienser für sich persönlich erlangt.® Von
der Identität des Kardinals Raıiner hängt ab, ob die AUS OrenzOo fuori
le INura erhaltene Liste als nach 1236 angelegt datiert werden annn

Auch dıe Liste VO  } Pıetro della Canonica Amalfı durch Petrus
VO  a} apua gegründet und 1214 VO:  a den Cistercıensern 2ZuUuSs Fossanova über-
nommen °®°) wurde zuletzt VO:  a} Leclercq zurecht 1Ns 13. Jahrhundert datiert.®7
Von den etzten Eıntragungen der Liste entsprechen n  u der elıt-
tolge, die durch die Generalkapitelsbeschlüsse VO  a belegt iSt. Dıie
letzte Posıtion, eın FOL geschriebener Nachtrag, bezeichnet ıne lokalhisto-
rische Größe Laurentius de Auersa.

Dıie bisher unveröffentlichte Liste VO  - Mattına, auf die Leclercq hingewie-
SCIN hatı 1St 1m handgeschriebenen Verzeichnis Bannısters 89 autf das
Jahrhundert datiert worden. Dıiıe Liste WweIlst die Kopfformel VO  3 1196 AUS,
iıhre etzten Eınträge betreffen die 1m Jahr 12606 mMit den Cisterciensern SSO-
zılerten Kanoniker VO:  w Arras und Tourna.® Vielleicht handelt sıch, W 1e
für Acquafredda un: Montamıata ANSCHOMMEN, UM ıne abgebrochene Liste.
Z eachten ISt; daß Stelle der Liste Vulmarus in eiInNnore erscheint,
das 1225 auf dem Generalkapitel 1n die Verbrüderung aufgenommen wurde.
An und Stelle der 1  iste begegnen WEe1 12726 mı1ıt den Cistercıensern
verbrüderte Gemeinschaften.?®!

Die ZuUur Datierung der einzelnen Listen yemachten Beobachtungen lenken
auf die entscheidende Frage hın Nach welchen Kriterien siınd die £-
moratıiıones-Listen der Cistercıienser aufgebaut? Oftensichtlich sınd s1e weder
nach der Intensität der Beziehungen zwıschen Cistercıenserorden und nıcht-
cıistercıensischen Gemeinschaften gereıiht, ine Möglichkeit, die WIr dem

Jahrhundert kennen,** noch nach grob geographischen Schwerpunkten,
ine andere bekannte Möglıichkeit,®* auch nıcht nach eiıner denkbaren Eıinte1-
lung geistlicher Gemeinschaften 1n Männer- und Frauenklöster oder Mönchs-
gemeinschaften un Dom- und Chorherrenstifer oder ın die Orden der eit
VO 12 Jahrhundert S1e sınd vielmehr chronologisch gebaut.

83 11 (1949) Aftikel . Capoccı un Ganzer, Die Entwicklung des
auswärtıigen Kardinalats 1m hohen Miıttelalter (1963) 164

Im Eıntrag des Necrologs VO:  e i1teaux D (Rec. Hıst. Fr., Obituaires
(1965) 621 un 622) steht 1Ur der Kardinalstitel.

Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25) 1226 D vgl auch 1256; 16, L23/ 1L 1238, 12,
1239; 14, 1240, 25 1259, 18

56 Janauschek (wıe Anm 7/9) 2251 Nr DEXXXIV.
In nal Cist. (1959) S. 871
In nal Cist. (1959) 89 f

89 Siehe ben Anm. D
90 Siehe ben 195
91 Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1225 u., 1226, 11

Wollasch, Murı und St Blasien (DA I Z (1961) 4729
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Es WAar sehen, daß die meısten Listen 1mM Drittel des 13 Jahrhun-
derts nıedergeschrieben worden sınd: daß die meısten in ıhrer Reihung rela-
t1V, manchmal 05 absolut der Folge der Verbrüderungen entsprechen, die
auf den Generalkapiteln VO  3 S bestätigt worden sıind; daß INa  -

s1ie Stichdatum 1196 1INEsSsSCMH kann: iNnW1ieWweılt s1e die damals einge-
führte Kopfformel für die Listen enthalten und w1e in ıhnen die 1196 auf
dem Generalkapitel miıt den Cistercıiensern asSsOz11erten Gemeinschaften pla-
clert sind. Dieser Befund legt nahe, auch für die noch nıcht VO'  $ den Gene-
ralkapıtelsbeschlüssen se1it 1183 erfaßten, in den einzelnen Listen aufgeführ-
ten Gemeinschaften grob ZESAZT, für die Hilfte der einzelnen Listen

überprüfen, ob s1e chronologisch aufgebaut sınd. Darauft wird zurückzu-
kommen seiın.°®

Dıie tolgende Tabelle kann darstellen, 1in welcher Reihenfolge die
tersuchten commemoratıiones-Listen die Gemeinschaften aufführen, die auf
den Generalkapiteln VO'  ; AT mıiıt dem Orden verbrüdert wurden. Sıe
zeıgt die Korrespondenz der diesbezüglichen Generalkapitelsbeschlüsse mMit
der Listenführung in den einzelnen Ciistercen. In der Columne CAP er-
scheinen die Jahreszahlen der Kapıtel, auf denen Verbrüderungen VOISC-
LLOININECN wurden. Die ın die Verbrüderung aufgenommenen Gemeinschaften
werden ın der Tabelle nıcht namentlich ZENANNT, da s1e in der Statuta-Aus-
yabe VO  ; anıvez eben diesen Jahreszahlen sofort feststellbar sınd,
sondern DUr numeriert. Sınd einem Jahr mehrere Gemeinschaften SSO-
zılert worden, werden s1e ZU Jahresdatum miıt d, b, in ıhrer überlieferten
Reihenfolge bezeichnet. Dıi1e 14 tolgenden Columnen geben die Zahl des
Platzes (bei Wiıederholung: der Plätze) wieder, den dıe verbrüderten (SE:
meıinschaften iın den einzelnen Listen einnehmen.
(3 Citeiux

Clairvyaux
111 Clairvaux, Liste

Clairmarais
Ter Doest
Paırıs
La Cour-Diıeu
Herrera
Alcobaca
Acquafredda
Montamıata

Orenzo
Pıetro della Canonıca

attına
Marginaleintrag

Siehe Z C: Anm 273
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CAP (3 CN CM TD
117183 73 33 41
1185 49

7 F 58
1192

58
68 59

1193 51 31 53
1194 28 63

S 64 60
1196 61 51

62 58 58
68 T7A 68

b

38 91 67 63 69
1198 69
1200 94

81 71 63 71 61
1201 58 D 73

96
1202

86 102 11 65
79

76
78 68

1244 972 61b
d
b

81 SS SS Z 62
1212 28 69 21 18 32 73
1214 94 104 81
1215 96 105

110 68
12727 106 R6 48

107
108 51

1223 100 112
118

48
114

1225 101
1226 104 EL 557

102 1415
103 116

19907 105 113 A  <  D  S SSSa 41
119
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CAP E1 (
100 112

FFS
4355 31 48 24 28

120
12728 106 121 30 91

107 1: 72 02
108 123

1233 109 43 94

1234 110 124

Man sıeht, da{fß die Verbrüderungsvorschriften der Generalkapitel, Cd-
SCIl den hier untersuchten Lısten, NUur lückenhaft praktiziert wurden.
Trotzdem schlägt die Reihenfolge der Generalkapitel 1ın der jeweilıgen Re1-
henfolge der Lısten immer wieder durch, deutlichsten erkennbar daran,
dafß die einem bestimmten Jahr autf dem Generalkapitel verabschiedeten
Verbrüderungen auch 1n den Listen jeweils beieinander stehen. Dabe:i sind
drei eindeutige Ausnahmen nıcht übersehen: 1225 b, Denis/Paris be-
treftend, 1n der Listen vertreten: Denıis muf{fß nach der Placıerung in
den Listen schon zwischen 1183 und 1192 Mit den Cistercıensern verbrüdert
worden se1n, bevor 1223 durch Generalkapitelsbeschluß nochmals offiziell
1n die cisterciensische commemorationes-Liste aufgenommen wurde. 12412

Victor/Parıs betreffend, 1n allen Listen vertreten. Victor/Parıs muß
nach der Placıerung ın den Lıisten mıindestens VOT 1196; wahrscheinlich
noch früher in die cisterciensische Verbrüderung aufgenommen worden se1n,
bevor diese 1A12 auf dem Generalkapitel als verbindlich für den anzen
Orden erklärt wurde. 1227 Das berühmte Fontevrault, ın allen
Listen berücksichtigt, mufß ebentalls lange VOL 1196 ZUrr Cisterciensi1s.  en Ver-
brüderung gehört haben, daß der Generalkapitelsbeschluß VO  - 1T NUr

ıne Erneuerung der alten Bindung verfügte. Dıies bestätigt zusätzlich die
Tatsache, da{fß Fontevrault ın der ersten Varıante der beiden Kopfformeln
in der Liste VO Citeaux Stelle nach Molesme, Cluny, Grande Char-
LreUSC, Premontre und Pıerre de Chalon-s.-Saöne SCNANNT wird.?* Dıie
dreı Beispiele Denıis, Vıctor VO'  e’ Parıs und Fontevrault weısen noch-
mals autf den chronologischen Autfbau der cisterciensischen commemorationes-
Listen hın, und ZWAar 1m Blıck auf die eıt VOrLr auf die Phase
cisterciensischer Verbrüderungen, dıe uns noch nıcht durch die Statuten der
Generalkapitel bezeugt 1St

Aus der vorgestellten Tabelle wırd auch ıne Korrespondenz zwischen der
Liste VO  e Citeaux und den Listen aus$s Clairvaux deutlich, ebenso ıne denk-
bar CNSC Korrespondenz 7zwischen der und der Liste VO  3 Clairvaux.

3uignard (wıe Anm 393 Anm. un! Rec Hıst Pta Obituaires (1965)
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Im Augenmerk darauf 1St 1aber restzustellen, daß der Liste Aaus Citeaux
deutlichsten die Liste Aaus Clairvaux entspricht, und daß be] aller ber-
einstimmung zwıschen Clairvaux und Clairvaux I1 die Liste bedeutend
kürzer als die Liste 1St. Der Unterschied zwıschen den beiden Aaus dem-
selben berühmten Kloster überlieferten Listen fällt stark auf, iıhm
in einer Gegenüberstellung beider Listen gCHNhaAauUeCr nachzugehen.

Was erg1ıbt sıch Aaus dem Vergleich der nebeneinandergestellten Listen Aaus
Clairvaux ®5 über das Verhältnis, iın dem sS$1e zueiınander stehen? Es WarTr
erwähnen, da{fß die Liste 11 aufgrund iıhres paläographischen Bildes bisher
nıcht eindeutig datiert worden ISts da{ß sS1e AauUs inneren Kriıterien in die eıit
nach 1734 datieren 1St, während In  } die Liste 1Ns 12. Jahrhundert,
SCHNAUECF. 1n die Jahre datiert hat, weıl] ıhre etzten Posıtionen
den Generalkapitelsbeschlüssen des Jahres 1192 entsprechen, und die 1196
eingeführte Kopfformel in iıhr tehlt

Man könnte dagegen N, die Liste enthält 1n der gleichen Reihen-
folge W1e€e die Liste das auf dem Generalkapitel VO 1201 mıiıt den Cister-
cı1ensern verbrüderte Martıal de Limoges, die F2092 auf dem General-
kapıtel aAssoz11lerten bte VO  e Nıcaıise de e1ıms und das 1233 durch
Generalkapitelsbeschluß in die Verbrüderung aufgenommene Mansuı de
Toul Dıie Liste gehöre daher W1e die zweıte Aaus Clairvaux 1nNs Jahr-undert. Indessen zeıgt die oben gegebene Tabelle, da{fß die SCNANNTLEN drei
Fälle auch erklären se1ın könnten W1€e die besprochenen Beispiele VO  3

Denis, Vıctor 1n Parıs und Fontevrault. Denn 1in den beiden Listen
VO  a Clairvaux, vergleicht INn  } s1e mit den Statuta der Generalkapitel, steht

Martıal de Limoges nıcht w1e in den Statuta mit Irac iInmen Clair-
VauxX weıst Stelle Aaus, Clairvaux I1 und der Statuta-
tolge entsprechend nochmals! Stelle. Clairvaux hat Nıcaise
de Reims nıcht WI1e 1n den Statuta IMNmM:! mı1ıt Denıis de Reıms, SONMN-
dern Stelle, Clairvaux il Stelle, nıcht WwW1e€e nach der Statuta-
tolge nach der und VOr der 102 Stelle. Und Mansuı
de Toul erscheint 1ın beiden Listen bzw. Stelle, obwohl nach
der Statutafolge iın Clairvaux I1 124 Stelle hätte stehen mussen. Daraus
ergibt sich die Annahme, daß Martıal de Limoges, 1Caı1se de Reıms
un Mansuı de Toul lange, bevor s1ie vıa Statuta ın die Verbrüderung der
Cistercienser eingıngen, mMi1t der Abtej Clairvaux verbrüdert SCWESCNHN sınd,W1e€e Denis un Vıctor 1n Parıs und Fontevrault den tamıliaresder Cistercienser zählten, bevor die Verbrüderungen des Ordens den Sta-des Generalkapitels unterworfen wurden.

S0 läge die Schlußfolgerung nahe, Clairvaux sel entsprechend der bis-herigen Datierung VOTLr 1196 entstanden, Clairvaux IL, das 1m GegensatzClairvaux die selit 1196 übliche Kopfformel un gegenüber den Eın-tragen VO  e Clairvaux Positionen mehr aufweist diese bıs 1234 re1-chend ıne weıtergeführte Abschrif VO:  $ Clairvaux AaUS der eıt nach_1228 bzw 1234 Das paläographische Bild spricht für ıne solche Schlufß-
Den ext der beiden Lısten nebeneinander siehe ben 191
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folgerung nıcht, On ware kaum möglıch, dafß beide Listen schon 1Ns
Jahrhundert datiert werden konnten. Innere Kriterien lassen auch

ine andere Korrespondenz zwiıischen Clairvaux un Clairvaux {{ denken.
Da Clairvaux 11} dıe in Clairvaux tehlende Kopfformel VO  - 1196 bringt,
gilt beachten. Dıie Beobachtung, daß 1n Clairvaux 11 Michael/
Sclewich, das in Clairvaux VOTLT Marıae Eboracensis steht, ırrtümlıch
VOTr Marıae ma10ris silve stehen kam, dann nochmals VOr Marıae
Eboracensis, ließe sıch eintach damıit erklären, der Abschreiber hätte sıch iın
der Zeile ertan Für die Hypothese einer Abschrift VO  _ Clairvaux 11 4us
Clairvaux könnte INnan anführen, daß beiden Listen in den Handschriften
591 und 1093 der Bıbl de Troyes der yleiche Context vorangestellt 1st.9%6

Wollte INa  3 jedoch das Verhältnis zwischen Clairvaux und Clairvaux I8l
ın dieser Hypothese einer Abschrıift bezeichnen, müßte INa  e} unterstellen,der Abschreiber hätte seine Vorlage drei Stellen abgesehen VO  e der
Kopiformel der Liste korrigiert: das 1ın Clairvyaux Platz STE-
hende S, Medaldı ın Medardıi (S Medard de SO1ssons) den Pfatz: das
in Clairvaux 61 Platz begegnende aurelianensium (Orleans) ın ure-
liacensium (Aurıllac) den Platz: selbst, WenNnn INa  ® in diesen beiden
Fällen NUur mıt orthographischen Korrekturen rechnen wollte, hätte der
Abschreiber einer Stelle ıne erstaunliche Korrektur VOITSCHOMMEN:hätte nach dem Listenplatz (Grande Chartreuse) nıcht Aaus der VorlageBenigne de Dıjon übernommen, sondern WI1e in Neun der vierzehn untersuch-
ten Listen Stelle Montecassıno gestellt. Der Abschreiber hätte bemerkt,dafß 1n Clairvyaux nach der Spiıtzenposıtion molismensium ıne Unterbre-
chung der Schrif} erkennen ISt, da{fß nach molismensium (1n der Mıtte der
Zeıle) die Zzweıte Hiälfte der Zeile auf Rasur und tiefergestellt als die
Halbzeile cluni1acensium Cartusiensium enthält un: aut den freien Rand des
Blattes {ortgesetzt wırd MmMıt et diui0. Der Abschreiber hätte zusätzlich g..wußt, daß dieser Bruchstelle das in L1CUN anderen Listen Stelle
bezeugte Montecassıno gefehlt hat, und dieses 1ın Clairvaux 1} richtigStelle eingesetzt. Wır sehen also, dieser Befund weIlst nıcht auf ıne Ab-
schrift VO  3 Clairvaux {{ A4Uus Clairvyaux hın, sondern darauf, da{fß beide
Lıisten auf ıne gemeinsame Vorlage zurückgehen, Clairyaux als abgebro-chene, Clairvaux I1 als austührlichere Ableitung einer gemeiınsamen Vorlage,beide Listen nach 1228 bzw 1234 entstanden. Von den wenıgen, aber be-
zeichnenden Unterschieden abgesehen sınd Ja beide mıteinander gleichlau-tend.

Talbot hat diese Unterschiede, da 1ın seiner Synopse VO  3 fünf COIN-
memoratıiones-Listen allein die Gemeinsamkeiten hervorheben wollte, nıcht
verzeichnet. Seine Listen-Parallelisierung hatte nıcht den orıgınalen Befundder einzelnen Listen 713 Bezugspunkt, sondern das (nachträglich VO  3 der
Forschung die Überlieferung herangebrachte) Postulat cisterciensischer
Gemeinsamkeit. Da sıch aber nach den bis jerher gemachten Beobachtungen

Siehe ben 196
Siehe die Hss der beiden Lıisten (wıe ben 189)
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deutlich ze1igte, da{ß die Identifizierungen und Datierungen der in den Listen
enthaltenen Namen NUur ın einem breitestmöglichen, alle auffindbaren Listen
ertassenden Vergleich der überlieferten Listen eisten sind, da{ß also ine
Edition des cisterciensischen Totengedächtnisses VO  3 der möglıchst vollstän-
digen Ertassung aller vorhandenen commemorationes-Listen abhängig ist,
mussen WIr die untersuchten Lıisten, einer notwendigen Edition VOTL-

arbeiten können, 1n einer anderen als der VO  } Talbot gebotenen S5Synopse
mıiıtteilen. Sie darf nıcht VO  - der Parallelisierung einer Anzahl VO  3 Lısten
nach dem Ma{fßstab eiıner estimmten Liste (von Citeaux oder Clairvaux)
ausgehen, weiıl S1e damıt estimmte Abhängigkeiten und Gemeinsamkeiten
einselt1ig hervorheben müßfßte. Talbot hatte, WwW1e€e schon angedeutet, beide Mög-
liıchkeiten Parallelisierung nach dem Ma{fßstab einer Liste und Parallelisie-
rung VO Lıisten nach dem Kriterium der Gemeinsamkeiten miteinander
verbinden wollen. Solange nıcht alle noch erreichbaren cCommemoOratıiıones-
Lıisten der Cistercıenser erfafßt sind, dieses Ziel 1St anzusteuern, können nıcht
eine, wWwEe1l oder mehrere Listen Bezugspunkt einer Parallelisierung se1n.

Vielmehr haben WIr auszugehen VO  3 den Gemeinschaften, die 1n der
commemoOratıo der Cistercıienser gesammelt worden sind un bıs jetzt erst
iın 14, IS 10, 4, Listen oder auch 1Ur 1n einer Liste begegnen, dann aber
ın jeder NEeu auftauchenden Liste gesucht werden können. Denn alle ın der
cistercıiensischen commemMOraAatıOo enthaltenen Gemeinschaften IN bil-
den den Gedächtnisraum der Ciıstercienser, WwI1e 1 Lauf der eıt ent-
standen Ist, S da{fß estimmte Gemeiinschaften 1im Gedenken aller Cister-
cıenser, andere 1mM Gedenken einiger Cistercıensergemeinschaften, wieder
andere 1ın der commemoratıo LUr Je einer Cisterce verankert worden siınd.
Dıie Gesamtheıt der 1n der commemoratıo zusammengeschlossenen Gemein-
schaften bezeichnet den Standort, den die Cistercienser 1in iıhren Anfängen
und während ihrer weıteren Entwicklung 1n ıhrer Umgebung VO  - Männer-
und Frauenklöstern, VO  ; Klöstern des alten benediktinischen Mönchtums
und solchen der 1m 1 Jahrhundert entstandenen Orden, VO  3 Dom- und
Chorherrenstiftern unterschiedlicher Richtung, schließlich auch VON Rıtter-
orden suchten und tatsächlich eingenommen haben Dabe:i konnten auch VO  3

einıgen Filiationen des Ordens und 09 VO  o einzelnen Cistercen in erster
ınıe VO  3 Citeaux und Clairvyaux eigene Standorte bezogen werden. Diese
Vorstellung des cisterciensischen Gedächtnisraumes wird, sehr sS1e Cister-
cıensischer Forderung nach Uniformität und den Statuten der Generalkapi-
tel Z commemoratıo widersprechen dürfte,®® VO  3 der Praxıs hervorgerufen,
die hinter den überlieferten commemoratıones-Listen erkennen 1St Daher
bilden die Gemeinschaften, die 1n der Cistercıensischen cCommemoratıo ent-
halten sind, die Basıs für den Vergleich der Liısten, die 1n dieser Unter-
suchung ertafßt wurden, und eıinen Grundstock für spatere Edition und Ver-

gleichende Untersuchung aller auf uns gekommenen Listen des Cisterciensi-

Vgl Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1154, I88! und 1180; Inquietantmultı nobis monachı S1VE Conversı OoNventus alios servıtıa proprıa 1n SUu@a
> tales petitiones ultra NO  $ flant, qul1a Omn1a commun1ıa SUNT nobis.
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schen Totengedächtnisses; 1ne Basıs, 1ın der Gemeinsamkeıt, Abhängigkeiten
un Eigenbestand iınnerhalb des cisterciens1is  en Totengedächtnisses gle1i-
chermaßen eingeschlossen sind, dazu die notwendige Möglichkeit zelit-
lıcher Difterenzierung und jene, VO  a den einzelnen Gemeinschaften her die
commemorationes-Listen mıiıt historischen Zeugnissen für Beziehungen dieser
Gemeinschaften den Cistercıensern vergleichen.

Deshalb wird der Inhalt der hier untersuchenden Listen 1n Form
eıner alphabetischen Reihe aller Gemeinschaften, die in den Listen CI-
wähnt sınd, wiedergegeben: Name(n) und Ort einer Gemeinschaft, sSOWeIlt
siıcher oder wahrscheinlich teststellbar, die überlieferte Namengebung;
kommt ıne Gemeinschaft 1ın den Statuta des Generalkapitels VOT, wird

Namen und Ort der Gemeinschaft das Jahresdatum vermerkt, dem
Ss1e 1n den Statuta begegnet; Angaben über die Art der Gemeinschaft (Män-
LGES; Frauenkloster, Zugehörigkeit ZuUu benediktinischen Mönchtum, den
im Jahrhundert entstandenen Mönchs- und Rıtterorden, zr regulıer-
ten oder säkularen Klerus, Dombherren- und Chorherrengemeinschaf-
CCH 08a in jedem Fall die Platznummer, die ıne Gemeinschaft in eiıner oder
mehreren oder allen der untersuchten commemorationes-Listen einnımmt.

CI F
Albans Abbey 726 78 SO 53 51 38

Alsensium 100 19
Amand 101 23 75

Anchin 10' 34 Z
Andernach 103 61 58
Angers,

Derge 104 55 1192
AÄAntıinacensıs 105

De Armıiıta Domnıiı
Roberti 106

10 E D FA 13 11 14 11ÄArras, 11
Vaast 107 58 60

ua Folgende Abkürzungen werden 1M Folgenden verwandt:
Aug. Augustiner Marginal
Ben Benediktiner
Ch Chorherren

Nachtrag
Praem. Prämonstratenser

Frauenkloster Rıtterorden
Männerkloster

Herts, Albani 1n Anglia, M  $ Ben.
100 Im Register Zur Edition der Liste VO  3 La Cour-Dieu (Rec. Hıst; Fr Obıi-

tuaıres (1909) 178 identifiziert.
101 Dep Nord, Amandı, M.  ‚9 Ben.
102 Dep Nord, aquiscıncti, M.  ‚9 Ben.
103 Kr. Maıiınz, sanctimonialium Andernacensis InNON., sıehe auch Antinacensis,
104 sanctı serg11 andegau(ens)is, M. Ben
105 siehe Andernach;
106 Zu den Identifizierungsschwierigkeiten vgl Leclercq in der Edition der

Lıste von Alcobaca na. Ord Cist. (1950) 133
107 monachorum atrebatensium, watın(1)ensium, M Ben



212 Untersuchungen

C 41
Arras 108 64 /Ö 53 1200

Arrouaıse 109

95 65 1215Baıgnes 110

Balneorum 111 110 323
Beauvaıs,

Quentin 112 64 38 26 25 41 25 29 38 31
Le Bec 113 13 38 43

Bertin 114 32 7 13 11 13
Beze 115 81 55 49 51
Blangy-s.-
Ternoise 116 102 FF K 65
Blois,

Laumer 117 35 21 15 15 15
Blois, N.-D.-des-

65Anges 118

Bourges,
Ambroise 119 63 31 316 35 35 28

Bourgueil-en-
Vallee, Pıerre 120 33 35 271
Brauwelıler,

Nıkolaus 121 75 8 F 48 45
Caen 122 39 38 11
Calatrava 123

Canterbury, St
Peter, Paul,;,
Augustın 124

76Cappenberg 125

Carracedo 126

Chalon-s.-Saöne,
Pıerre 127 21 13

Chalon-s.-Saöne;
108 cCanonıcorum Atrebatensium, S Aug, (Kathedrale)
109 Arr Arras, Nıcholai de arro(w)asıa, auerwasıa, C  $ Aug
110 Dep Charente, Beanensium, abbatia Beanensıs, Beantıa, M Ben
111
112 sanctı quıntıin1ı beluacensis, Aug
113 Dep EKure, monachorum beccensium, M Ben
114 Dep Pas-de-Calais, sanctı Bertin1, M. Ben
115 Dep Cöte-d’Or, besuensium, besue, M.  ‚9 Ben
116 Dep Pas-de-Calais, de Blange, blaugiensium, sancte Berte de Blangi,
114 aunomariı blesiensis, M Ben
118 Sancte marıe blesensis,
119 Ambrosii bituricensis, Aug
120 Dep Indre-et-Loire, Sanctı Petri burguliı, bergulii, M. Ben.
121 Kr Köln, sanctı Nıchola 1 de brunuillari, brunuillarensium, uuillibruliensium,

uuilliıbrumensium, M Ben.
129 cadomensium, Ste Cro1x, Aug der St Etienne, M Ben.
123 Neu-Kastilien, Calatrava,
124 cantuarıensium, M.  $ Ben.
125 Reg.Bez. Münster, tratrum Capenberiensis ecclesie, B Praem.
M Prov. Leoön, Spanıen, Carazeta, M. Ben., VOL 1139 Kontakt Cister-

Cıiensern (Bernard de Clairvaux, Comm d’Hıst. de V’Ordre de Citeaux, 1953
226), S cısterclensisch, (Janauschek, Orıg. Cist. E 209, Nr DXL)127 cabilonensium (monachorum), Ben
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&! LL
60 39 75 29Moutierneuft 128 S

Chancelade 129 45
Chartres 130 105 113 12728

119
Gde Chartreuse 131 S T 42
Chäteauroux,

25 49 1185Gıildas 132 70
Chezy-s.-Marne 133 15

Claude 134 02 1209

53Clementpre 135

Cluny 136 K ACoimbra, Cruz 137 56? F7
Coimbra, Marıa

Georg 138

Conques 139 83 85 58 65
Cotto1 1n

53 16 45ustr12 140 44 54
Crowland, St
Bartholomew and 37 65 5/ 51
St Guthlac 141

Crutalensium 142

Deutschherren 143 108 123 N 03 53 1278
Dıjon,
Benigne 144

Dı)jon,
St Etienne 145 49 28 18 T 61 18 17
Dolensium 146 43 21 76 TL

128 cabilonensium (canonıcorum), Aug
129 Dep Dordogne, Cancellata, Aug
130 canon1ıcorum carnotensıium, G  ‚9 heron?, Aug., 1m 11 Säkularkan.,

davor M  9 Ben., Jean-en-vallee?, Aug
131 Arr Grenoble, cartusiıensı1um, M. Kart.
132 Dep Indre, sanctı Gildasır castrı radulphi, sanctı Gildasii, M. Ben
133 Dep Aısne, M  Ö Ben der: Crepin-en-Chaie (bei S01ssOnsS), Aug., cadia-

censium, Cazlacensıum, cCavıacensıum.
134 Jüra; monachorum Eugendı, M Ben
135 O  a Langres, tratrum de clementino.
136 Arr Mäcon, cluniacensium, M. Ben.
137 Prov. Beıra Litoral, Portugal, SANCIE Crucıs conimbrie, cCanon1ıcorum Sancte

Crucıs colimbrie,
135 Prov. Beıra Litoral, Portugal, Sancie marıe sanctı Georgı11 colimbrie

(canonıcorum),
139 Arr Rodez, Ssancte fiıdis de conchis, M. Ben
140 Scottol1, 1en Schottenkloster?
141 Lincs, monachorum sanctı cuthlacıii, oillaci, gullacı, cullacıiı, monachi de

cullatio, M.  ‚9 Ben
142
143 hospitalarıum Theutonicorum, fratrum hospitalarıum teuthonicorum ultra

INAaTC, fratrum hospitalis theotonıcorum de Ik
144 monachorum diuionensium, M Ben
145 canon1ıcorum diul1onens1um, canonıcorum sanctı Stephanı diuionensis, Aug
146 Dol,; Arr St. Malo, Kath Kap Samson”?

Ztschr.
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€ 1 L11
Dover 147 18
Durham 148

Ely, St. Peter aMnı
St Etheldreda 149 107 122 1228
Epinal, St
Goeric 150

Essommes-s.-
Marne 151 » 104 117 55 » 1226
Etival, Piıerre 152 70
Evaux, Pıerre 153 E 76 50 49 61 316 45
Evreux, Taurın 154 »
Ferrieres,

Pıerre
er aul 155 11 35
Flavigny 156 76 15 12072

Fontdouce 71 33 21 76 74 185 21 R
Fontevrault 158 54 55 31 30 48 3() 87 28 29 1228

120
ermaın

d’Auxerre 159 3()
Gif,N160

Gloucester,
St Oswald 161 65
Gorze 162 100
Grandmont 163 FF 53 37 31 35
Guisborough,

56 68 64 73 68 1196St Mary 164 59 59

Illide 165

Irac
147 Kent, dorobernensium, Priorat der Christ Church Canterbury.
148 dunelmensium, Priorat der St Cuthbert-Kathedrale.
149 Cambs., capıtulum Heliensessium, prior1s Br capituli helyensis, Ben., se1ıt

1109 Priorat.
150 Dep Vosges, sanctimonı.alium spinalensium,
151 Dep Aisne, ONACOTUMmM Soxmensium, Soulomensium, abbatie SOX1eNSI1S, Aug.
152 Arr St. Die, petrı st1uagl1ensI1Ss,
153 euaunens1um, cCanon1corum euaunens1um, Aug
154 Dep Eure, ebroensium, M.  ‚9 Ben
155 Dep Loıiret, ferrariensium, monachorum de terires, de ferrarlis, Ben
156 D  ep Cöte-d’Or, monachorum de flauiniaco, monachorum flau1anensium,

flauiniacensium, de flauegnei, M. Ben
157 Arr Saıntes, tontis dulcis, M  .9 Ben
158 Dep Maıne-et-Loıire, santımon1alıum fontis ebraldı, clericorum, cCon  um,

fontis euraudi,
159 sanctı germanı autis1ı0odorens1s, M.  : Ben
160 Arr Versailles, Gıip
161 cCanon1ıcorum de gloecestria, gyloecestrensium, Aug162 Arr Metz, gorgon11 ZOFCIeNSIS, M Ben
163 Arr Limoges, fratrum grandıs montis, magnı montis,
164 Yorks N, Keiseburne, Kiesburne, cCanonıcorum de Giseburne, biseborne, X1SE-urlie, Aug

Ben
165 Arr Aurillac, fratrum Illidi arundiınorum, Priorat Geraud d’Aurıillac,
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C} A
rach 166 62 1201

Jean-des-Pres 167

Jean-des-
Vıgnes 168 107 50 49 1D
Jerusalem,

51 87 43Leprosen
Jerusalem, N
la Grande 170 63 65
Jerusalem,

DU  re 171 45 373 38
Johannes 172 /

78 68 1202Jougdieu 173

48 12726Juilly 174 103 116
Jumieges 175 15 28
La unquera 176 63

Justı de
Tribulis Altıs
Koblenz,

Castor 177 44 45
Lagny-s.-Marne 178 102 39 1226
Langres 179 115

Lazarı de
Jherosolimis 180

31Lietanensiıum
Limoges, 58 24 25 T 63 1201

Martial 151

Lissabon,
Vincencius 182 18

Lucca,
Freddiano 183 41

Lucon 184 28 / 63 59 23 328 1194

1ST166 Hirache?, Prov Navarra, M  9 Ben., Iranzu, Prov. Navarra, M. Ben
ohl ıcht gemeınt, da 65 11758 cisterciensisch wurde.

167 Dep Morbihan, Johannıis de > Aug
1658 bei SO1SSONS, monachorum de SANCIO ;ohanne 1n vıneı1s, Aug
169
170

Leprosorum de jerusalem, Lazarı de Jherosolimis, Lazariıtenorden.

171
Mariıe 1n jerusalem, Marıe ma10r1Ss,

canon1ıcorum de sepulchro, canonıcorum sepulchri domin1, Aug
179

173 Dep Rhöne;, de 1Uugo de1, M Ben.
174 Arr Meaux, canonıcorum de iuliaco, Aug
175

176
Arr Rouen, gemetensium, gemegens1um, M  $ Ben

177
Prov. Gerona, Span., Canoni1Cc1s de juncharia,

Castoriıs de confluentia,
178 Arr Meaux, Pıerre, monachorum de latiniaco, M. Ben
179 Lingonensium, Mammes, Karth.?
180
181

siehe Leprosen.
18°

monachorum sanctı martialis Lemouicensıs, M. Ben
vincenc11ı vlixbone, (vor 1148 Praemonstratenserpriorat), Aug
fridianı Lucensıis, Aug

4 Dep Vendee, Lucionensium, M. Ben
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C4 T
Lyon, Ile Barbe 155 53 78 52 30 55
Lyre 1586 68 84 56 66 1192
Mäcon,
St. Etienne 157 48 FL 36 45 41
Maguelonne 158

41Maınz, Martın 189

Maıxent/
Poitıiers 190 29 85 60 1194

Marıae Maıori1s
Silvae 56 58
Marmoutier 191 36 64 66 41
Marnant 199 60 51 s 53 1193

Maxentıus
ın ustrı2 78 51 50 49 35
Meaux, Faron 193 41 66 68 41 16 23

Meen de Gae1194> 93 81 62 1209

Metrtlach 195

Metz, Clement 196 1OI
Metz, 5Sym-
phorien 197

Metz, incent 198 F FT
Michael/

Sclewich
Mihiel 199

Molesme 200

Ecel Momensıs 201

Mons Frager 202 109
Mons Maurilionis 78
Mons DPetrı1ı 203 37 38 25 24 78 28 21 25 37 30

155 de insula barbara, monachorum de insula barbara, sanctimonialium de insulabarbara, Pierre de Lyon?,
156 Arr Evreux, Liırensium, de ETa M  ‚$ Ben.
187 cCanon1corum Matısconensium, Kollegiatstift ZUuUr Kathedrale.
188 Arr Montpellier, magalonensium, fratrum magulensium,189 5. martını moguntiensis, Kathedrale.
190 Arr Nıort, A Maxenti1 1n pictavla, maxenti1ı pıctauını, maxencı1 P1C-tauensI1s, M.  ‚9 Ben
191 Arr. Tours, sanctı martını MmMa10r1s monaster11, monachorum ma10r1s INONa-ster11, M  ‚9 Ben
199 Canon1ıcorum fratrum de INAarNaut, INAarNant,193 Dep Seine-et-Marne, sanctı pharonis meldensıis, M  .9 Ben
194 Dep Ille-et-Vilaine, monachorum sanctı meuen11,; M. Ben
196
195 Kr Merzıg, mediolacensium, M Ben.

clementis metens1s, M. Ben
sanctı Sımphoriani methensis, M.  $ Ben

CS monachorum sanctı Vıncentii metensıs, M.  ‚9 Ben
199 Dep Meuse, sanctı Miıchaelis
( M  ‚9 Ben

201
Arr Chätillon-sur-Seine, molismensium, M  $ Ben.

202
für Mosomensıs? (Mouzon (Arr Sedan) M Ben.).1n Fraga (Prov. Huesca, Span.) konnte kein Kloster nachgewiesen werden.203 für Mont-S.-Pierre (Arr. Reıms) 1eß sich kein Kloster nachweisen; Pıerre-mont? (Dep Moselle), Aug
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C:} L11
Montecassıno 204 34
Montier-La-
Celle 205 21
Montieramey 20

Mont-St.-Eloi 207 5 /
Moutiers-S.-Jean, 35 91 63 69 1196
Reöme 208

Moyenmoutier 209

Nantes 210 45 38 35 41 J108 8 51 50 12
O1 212
Noyon, St. loi 211

51 24 35 74 223 47 23 23 28
Orleans 213 61 63
Parıs, Denıis 214 /4 48 59 35 43

114 47
Parıs,
St. Genevieve 215 48
Parıs, Montmartre 216 81 83
Parıs, Vıctor“17 28 29 18 34 J 15 18 19 33 73 192472

de
eneres 218

Perigueux,
48Front 219

Pierre de la 69 25 373 1198
Couture/Le Mans 220

Poitiers,
Cyprıen 991 21 /1 73 48 58 50 1185

106 49 48 PPontlevoy, DD

204 benedicti montis Cassınl, Ben
205 bei Troyes, celle Trecensıis, M. Ben.
206 Arr Troyes, cellenouensium, M Ben.
207 Arr Arras, fratrum de sanctı elig11, Aug
208 Arr. Semur, monaster11 sanctı iohannıs, monachorum reomensium, en-

S1UmM, M  5 Ben
209 Arr St Die, Petr1 medi1 monaster11,; M.  ‚$ Ben
210 canon1ıcorum nannetensıium, Augustinerpriorat Ste.-Madeleine-des-Ponts?,

Domkapitel?
211 Arr Compiegne, monachorum de SAanCiIO elig10, sanctı elig1, sanctı elıgı1

nOoulOmensISs, M. Ben
212 Arr Chätillon-sur-Seine, canonıcorum ugn1acensı1um, ugacensium, IgnN1acen-

s1um, Aug
213 aurelianensium: die Ortsbezeichnung Afßt keine Difterenzierung geistlicher

Gemeinschaften in Orleans Sollte die Varıante aureliacensium zutreffen, ware
Aurillac, Geraud, M. Ben den

214 sanctı dionisı1ı parisıens1s, M. Ben
SAaANCie gyenouefe parısı1acensı1s, s St Victor, Aug

LT
sanctimonialium monti1s MaAartyrum,
sanctı ulctoris parısı1acensı1s, Haupt Viktorinerordens.
Dep Htes.-Pyrenees, Petr1 Generensıs, M Ben

0  0 frontonis petragoric1l,
290) monachorum de cultura sanctı DPetr1 cenomannıs, M Ben
221 sanctı cyprıanı pıctavensıs, M Ben
2992 Arr. Blois, monachorum ponliueti, poliueti, M. Ben.
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CI L11 Ä
Premontre 02 55 K 31
Provıns,

Jacques 2924 140 124 1234
Le Puy, Jean 225 13
Randutfensium
Redon 2926 42 Z 46 53 41 74

54 56 55 63 48 1183
Reıms, Denıis D7

85 18 1202Reıims, 1Calse 2928

Reıms, Rem1i 2920 18
Rom, Lateran 230 53 54
Rose10 49
Sahagun 231 105 83 1215
Samer-aux-Bois 101 1225
Santı1ago de Com-
postela, Martın 233 48

Satur 234 31 RR 21 316 21 23 FE A 326 25
Seez 235

Sempringham 236

Senones A d 18
ens 238 36 18 18
Sessena 2309 121 91 54 1228
Shrewsbury 240 106
Sirath 241

SO1ssons 242 100 11£ 41 1228
118

501SSONS, Crepin 243 59 61 29  12  1\1\1%
S01SSONS,

Medard 244 25

223 Arr Laon, canon1ıcorum praemonstratensium,
29 sanctı Jacobi prouıinı1ensI1S, Aug
2925 1eNS1UmM, fratrum Johannis podii, M Ben., Priorat V. Vıctor
207

Dep Ile-et-Vilaine, sanctı melanii redonensıs, M Ben

A
sanctı dionisiı remens!Is, M  9 Ben

290
1Cası1 remensISs, M Ben

sanctı rem1g11 remensI1s, M.  9 Ben.
230 canonıcorum sanctı ıohannıis lateranensI1s, canon1ıcorum lateranensium.
231 Prov Leön, Span., monachorum sanctı facundı, domus sanctı facundi, M  5

Ben
0392
233

Arr Boulogne, monachorum sanctı vlmariı 1n NEIMMOTEC, M  3 Ben.
monachorum iacobitane urbis sanctı martın]l,

234 Dep Cher, sanctı Satırı, Satyrı, Aug
235 sagıensı1um, Domkapitel (Viktoriner)? S. Martın (MK Ben.)? Ste Cro1x

Gilbertinerordens.
236 Lıncs, sanctimon1alium de sempingehem, canon1ıcorum SIC de E Haupt
237 Dep Vosges, sanctı petrı senonensI1S,; M Ben
238 senonensium.
239 Prov. Huesca, Span., sanctımon1ialium de Saxesseue, S5Saxone, Sexenne, Serene,
240 Salısbury, Salop, Salesburgensium Petri Pauli,; M'  . Ben

siehe Irac.
249 canon1ıcorum Suessionensium, ecclesie suessiONeENSIS capıtuli, C  3 Domkapitel?

sanctı cr1ıspinı SUESSIONS, M. Ben
24 sanctı medardi SUuesSS1ONENSI1S, M Ben
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(< AL
40 62 64 41 40 45Souillac? 245

51 28 50 79 73 AT 28Templer 246 84 50
R 23La Tenaille 247 V 33 23 B 75

Therouanne 248 28
Tonnerre,

Michel 249

43Toul,;, Etienne 250

Toul, Evre 251 99
1233Toul, Mansu1 252 109 472 43

ournaı 253 81 95 F} 63 #1 61 1200

OUTFrNUS 254 34 Er 10
34 33 28Tours 255

Tours, Martın 60 45
Trier 257 91 103 ED
Trıer, 74

Eucharıius 258 08
40Trogormacensium
3() 7A1 25 34Troyes, Martın S 61

Tyrascensiıum
Urbain

Val-des-Choux 261 104 8 1 45 1214
Valenciennes 262 88 65 1202

Vendöme 263 25 51
OVertu, N.-D.? 26 13 78  52 31

Villa Cova 265 31
De Villari

245 Dep Lot, soliacensium, M. Ben
246 militum de LteMP O,
247 Dep Charente-Inferieure, Arr Jonzac, ant. Genis-de-Saintonge Comm.

St.-Sigismond de Clermont, tanalie, M Ben.
A}
24'

Arr St.-Omer, Canonıcorum teruanensium.
sanctı Michaelis tornodor1, M Ben.

25 sanctı Stephanı tullensis, Aug
>5 S, aprı de tullo, M Ben
252 monachorum sanctı mansuet1, sanctı mansueti tullensis, M.  ‚y Ben

canonıcorum tornacens1um, Nicolas?, Aug
254
255

Dep Saöne-et-Loıire, trenorcensi1um, M Ben.
Canon1ıcorum turonensium, cCanonıcorum (sıc Martın1ı Turon., Domkapitel?

256 monachorum Martını turonensI1s, Ben
257 canonıcorum treuerens1um, Domkapitel?
25! monachorum sanctı eucharı! treuerensI1s, M Ben
259
260

sanctı martını trecensI1s, Aug
Dep Hte.-Marne, sanctı Urbanı; Ben

261 Arr Chätillon-sur-Seine, canon1ıcorum de ualle caulium, callium, G  9 Haupt
Ordens V. Val-des-Choux.

262 Dep Nord, canonıcorum valentie, ualencıanensium, sanctı Johannis de
ualencia, A Arrouaıise.

>5 Dep Loir-et-Cher, uindocinensium, windocentium, vindocensis, uiırdocensium,
M Ben

264 Arr Chälons-s.-Marne, virtuensıum, Aug. der Vertus, Sauveur, Arr.
Chälons-s.-Marne, M'  9 Ben

265
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( 4
Waltham 266 55 66 62 58 33 58 1196

De Pago
Wastıinens1ı 267 51
YOr£K, Mary 268 47 68 70 43 47 45 13 AA E
Ypern 269 Fn 903

wel primıtıve Fragen werden VO  a} der vorstehenden Reihe der Gemeıin-
schaften in den cisterciensis  en commemoratıones-Listen 7zuallererst aufge-
worftfen: die nach Gemeinsamkeit un: nach Eıgenstand der Listen, denen die
aufgezählten Gemeinschaften entnommen sind. Welche der aufgeführten (ze-
meıinschaften finden sıch ın allen Lıisten, 1n I3 I IT der Listen?
Welche Gemeinschaften sind ausschließlich 1n einer estimmten Liste autf-
genommen”?

Von 180 bzw 1753 Gemeinschaften, die 1n den Listen SENANNT sn
cstehen 1Ur in allen Listen.  271 Nehmen WIr die Gemeinschaften hinzu,
die 1n der Listen stehen (5)‚271 iın Listen (1),271 1n 11 Listen (4)‚271

266 Essex, canon1ıcorum Sancte Crucıs de waltam, waltari, Aug267 Gätinais, Familiares.
268 SAaANcCcCie marıe eboracensis, M. Ben
269 canon1ıcorum ıprensium, Martın?, Aug270 Der Spielraum zwischen 180 und EL ergibt sıch AUS Doppelungen, Auslas-

SUNSECNHN un: anderen Ungenauigkeiten der Listen. Als Beispiel seı1en 1Ur die bei-
den (!) Kopfgruppen der Liste VO  e} 1teaux geENANNT.271 Sıehe unfifen DE In die Tabelle wurden Wwel Gemeinschaften, dıe 1U  — 1n
der Lıisten begegnen Chalon U, Grandmont), aufgenommen, da ihre Nennungder gegebenen Reihenfolge Sdahnz entspricht. Umgekehrt wurden 1n die Tabelle rel
Gemeinschaften (Nantes, Parıs/S. Denıiıs u.,. altham nıcht aufgenommen, obwohl
S1e 1n VO  a Listen vorkommen, weıl ihre Nennungen der gegebenen Reihen-
tolge ıcht entsprechen. Beachtet INa  w} weıter, da{fß 1n VO  3 Lıisten auch noch dıe
vıier Gemeinschaften VO  - Crowland, Dolensium, Guisborough Maxentius 1n
ustr1ia vorkommen, jedo ıcht mehr der Tabelle angefügt wurden, könnte
INn  3 befürchten, die Tabelle verfälsche einen historischen Befund Um eıner solchen
Befürchtung begegnen, werden 1er die s1ieben ın der Tabelle ıcht CeNaNNTLEN Ge-
meıinschaften mMit iıhren Posıtionen 1n den Listen zusammengestellt. Berücksichti-
SCNM WIr dabei VO  . vorneherein, da{fß Crowland, Waltham Guisborough auf dem
Generalkapitel VO 1196 1n die cisterciensische Verbrüderung kamen (S. ben 206),erhalten WIr tolgendes Bild

C LII
Crowland S 65 61 x 1196
Waltham 55 66 62 58 33 58 52 1196
Guisborough 56 68 64 68 59 1196
Dolensium 44 42 21 26 17
Nantes 57 45 44 38 41 21
Parıs 74 48 35 43 46

Maxentıius 24 78 51 50 49 35

.  Man sıeht, die Anlage der Tabelle un die dieser zugrundeliegende Eigengesetzlich-keit der CISt. Commemorationes-Listen werden auch VO  e} der 1196 bezeugtenDreiergruppe noch ollauf bestätigt und urchaus sıchtbar 1n der Gruppe der ann
noch verbleibenden vier Gemeinschaften, die nıcht 1n der Tabelle aufgeführt sınd



Wollasch, Neue Quellen Zur Geschichte der Cistercıienser F3

iın Listen erhöht sıch die Zahl der Gemeinsamkeıten 1n den
Listen auf 34, also noch nıcht einmal auf ein Sechstel des Gesamtbestandes.
Wenn WIr demgegenüber auf die Gemeinschaften achten, die jeweils NUr 1n
den Listen einer Ciisterce begegnen, kommen WIr auf aut ein knap-
pPCS Drittel des Gesamtbestandes. Dieser statistische Befund scheint die VeIr-

Frautfe Vorstellung NC  e} cisterciensischer Unitormität ZUgUNSIEN einer uNe6I.=-

artet hohen Eigenständigkeit des Totengedächtnisses in den einzelnen
Cistercen wegzunehmen.

ber sıcher, WwW1e s1e in den Zahlen erscheint, kann diese Statistik nıcht
se1n. Wır mussen MmMIit einer größeren Gemeinsamkeit rechnen, wenn WIr be-
denken, da{fß sıch den behandelten Listen auch solche befinden, die
abgebrochen und verkürzt wurden und gegenüber den mehr als 100 Gemeıin-
schaften der Listen VO  - Citeaux und Clairvaux NUur (Acquafredda),
(Montamıata), S Lorenzo) Gemeinschaften auftweisen. Wiıe vorsichtig
WIr MI1t einer olch rudimentären Statistik umzugehen haben, beweist beson-
ders folgende überraschende Beobachtung:

Faflßt InNna  w; die Gemeinschaften einer Gruppe ZUSAININCN, die in 14, 13,
Z 11 Listen enthalten sind, 1St sehen, da{ß diese Gemeinschaften
den betrefftenden Listen O 1n der Reihenfolge meıst (relatıv oder absolut)
vemeiınsam sind. Das oilt wenıgsten für die Liste aus Citeaux selbst.
Und zeıgt sich, da{fß diese gemeınsam gereihten Gemeinschaften ROT
Ende der Reihung 1ın die Verbrüderungen der Cistercıenser Aaus den 8Oer
und 990er Tahren des Jahrhunderts einmünden, dafß also für diese wich-
tıge Gruppe VO  5 Gemeinschaften die VO  e den Statuten des Generalkapitels
vorgeschriebene Gemeinsamkeıit noch gyarniıcht Bezugspunkt se1n kann; dafß
hier vielmehr ıne Verbrüderungslıiste der Cistercienser, die VOr der Zeıt, 1in
der die Verbrüderungen auf dem Generalkapitel geregelt worden sind, be-
standen haben mufß, ine yemeınsame Verbrüderungsliste der Cistercienser,
die hier in den groben Konturen einer Rekonstruktion sichtbar wird.

Die rolgende Tabelle zählt die Gemeinschaften auf, die 1n 14, 13 IX 11
und der Listen erscheinen *”! und ordnet S$1e nach der Reihenfolge, die
S1Ee 1n den meisten der Listen einnehmen. Dann zeıgt sıch aus der eıt NOr

1T83; bevor um ersten Mal autf dem Generalkapitel die Verbrüderung der
Cistercienser mit einer Gemeinschaft bezeugt iSt: aus der eıt VOT 1183, Aaus

der uns keine cisterciensische commemorationes-Liste mehr überlietert iSt,
der Autbau der frühesten cisterciensischen Verbrüderungslıste.

CI 3a8
Molesme
Cluny
Gde Chartreuse
Monte 4SS1INO 31
Dıjon
Chalon 21
Chezy?
Vertu? P | < 165 IM IM A EL CS ST UM O O CO —< N CS ST IM D ©O A NCN SI IMN D ©O 31 EL S B < CN CS T IM O I CO er < 1M O I CO I W C ND N CS T SOM CC er <& IM O T ©O e E C T IR OD C

272 Siehe ben 2
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CI LII
Evreux drı O 37
OUFrNus C
Arras 11 11 11 35 14 11 11 11 11 11
ens (?) 15 36 18 13 18

Bertin ÖD 13 15 13 11 13 13
Bourgueil 33 14 3Q 21
Blois 35 23 15 39 15 15
Premontre 26 58 31 2049 28 18Dıjon 61 42 18 20 18
Parıs 62 28 19 69 34 DE 18 373 23
Troyes 61 20 71 35

Satur 31 37 21 75 71 23 21 16 25
Fontdouce 71 33 21 18 21
La Tenaıille 33 34 73 Dl 25 23
Oı1gny 51 34 35 24 23 43 23 26 23 28
Chalon 35 74 25

Pıerremont (?) 37 38 25 74 78 74 28 7 25 37
Quentin 64 38 26 25 41 2 29 38 31

Templer 51 28 23 28
Fontevrault 54 55 31 84
Grandmont

45 28 29 QQ  el  X 33
53 31 34 35

Souillac (?) 40 64 41 43 31 45
Meaux 41 66 68 47 41 37 36 23
ork 472 68 43 45 11
Redon 43 71 53 41 24 48 1183

Dieser Befund bietet uns mehrere Erkenntnismöglichkeiten. Während die
früheste Gemeinsamkeit cisterciensischen Totengedächtnisses 1in Oorm einer
summarıschen Liste VO  3 Gemeinschaften, nıcht nach dem individuell ausge-riıchteten Necrologprinzip in Blickfeld gerat, können WIr das Cister-
cıensische Totengedächtnis in seiınem zeıtlichen Entstehen VOrLr 1183 über
1196 bıs 1234 ansatzweıse verfolgen. Wır können fragen, welche Gemeiın-
schaften AaUuUs welchen otıven ZUerst in die commemorationes-Listen der
Cistercienser aufgenommen wurden, WI1e sıch der cisterciensische Gedächtnis-
aum 1m ausgehenden Jahrhundert und 1m beginnenden Jahrhun-dert erweıterte oder auf bestimmte Räume und Orte reduzierte. Wır kön-
nen cisterciensische Gemeuhinsamkeit und den Eıgenstand bestimmter Cister-
cen 1m Totengedächtnis gegeneinander abwägen. Wır werden erkennen kön-
NCN, welche Bedeutung Citeaux und welche Bedeutung Clairvaux für das
Zustandekommen eines gemeiınsamen Totengedächtnisses der Cistercienser
un für eın Je eigenständiges Totengedächtnis in Cistercen ha-ben Zugleich werden WIr also Aussagen darüber kommen, Ww1e auf demFeld des Totengedächtnisses cisterciensische Vorschriften und cisterciensischePraxıs zueinander standen. Nach den Beobachtungen, die diesen Fragenmıitzuteilen sınd, wırd dann möglıch festzustellen, W as das cisterciensischeTotengedächtnis in der Entwicklung des mittelalterlichen Toten-gyedächtnisses VO  3 den lıbri memori1ales der Karolingerzeit .  ber die Necro-Jogienüberlieferungen des Reformmönchtums Aaus dem 11 Jahrhundert hın-
Aaus weıtergeführt und verändert hat, und ob der für die trüh- und hoch-mıiıttelalterliche Gesellschaft zentrale Zusammenhang VO:  —$ Totengedächtnis
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und diesem haftenden Sozialleistungen durch die Cistercıienser ortent-
wickelt oder verlassen worden 1st.

Da die Gruppe der VOTLT 183 M1t den Cistercıensern verbrüderten Gemein-
schaften offensichtlich weder nach deren Art (Männer, Frauen, Mönche,
Chorherren, Ordenszugehörigkeit) noch geographisch angeordnet 1St, wird
wiederum die rage nach dem chronologischen Autfbau gestellt. Sie erscheint
umso vordringlicher, als in den Schlußpositionen der Gruppe der Anschlufß

die frühen Entsprechungen der commemorationes-Listen gegenüber den
Statuta des Generalkapitels eutlich wird.

Welche der in dieser Gruppe enthaltenen Gemeinschaften sind ihrer
Gründung (1im Jahrhundert) nach oder nach ıhrer Neuzuordnung
einem Orden (1m Jahrhundert) die Jüngsten”? Wır treften Ja 1m Mittel-
feld der Gruppe auf die Augustinerchorherrengemeinschaften VO  >} St FEtienne
de Dıjon und Vıctor de Parıs, beide 1413 gegründet,  273 VO  - Martın de
Iroyes bzw und Satur U3 D); auf die den Cistercıensern
nahestehenden Klostergründungen VO  a Fontdouce und La Tenaıille
4127 auf Fontevrault (1107) und autf die Templer, die vielleicht nıcht
schon se1it 11159 eher se1it 1128 den Cistercıensern AssOz11Lert worden sind.
Das 121 gegründete Premontre zeigt jedoch, da{ß unls die Gründungsdaten
der 1n dieser Gruppe aufgeführten Gemeinschaften noch nıcht ohne weıteres
termiını POSL und ante QqueEIN für die Bildung der Liste bieten, sondern da{fß

dafür Anhaltspunkte geben müßte.
Dıiese sehen WIr in der Datıerung der frühesten Beziehungen der aufge-

führten Gemeinschaften den Cistercıensern bzw in den Daten der Ver-

brüderungen dieser Gemeinschaften mMit den Cisterciensern. 50 wı1ıssen WIr
P B., daß die fejerliche Verbrüderung der Cistercienser mi1t den Priämon-
Cn 11472 besiegelt wurde.  274 Gehen WIr danach die ersten Positionen
der Gruppe VO Gemeinschaften durch, die VOTL 1183 M1t den Cistercıensern
Bruderschaft schlossen, erhalten WIr einıge Zeitangaben.

Dıie ursprüngliche Bindung der Cistercıienser Molesme auf eın bestimm-
tes Datum fixieren wollen, erscheint wen12 sachgemäßß. Wır wIissen, da{fß
diese spatestens MIt der Rückkehr Roberts VO Citeaux nach Molesme im

276Jahr 1099 gegeben War;  279 dafß Clairvaux 1136 urkundlich nachgewiesen
1n Kontakt mit Molesme stand, und 713 Jahr 1147 VO  3 Wundern, die
Bernard VO  a} Clairvaux 1n Molesme gewirkt habe, berichtet wird.?77

273 Nur WIr V OIl den be1 Cottineau, Rep topo-bibliogr. des Abbayes
Prieures u. (1970) (bearbeitet VO  - Poras) gegebenen Gründungs-
daten abweichen mussen, werden den folgenden Zeitangaben Anmerkungen beige-
fügt.

274 Siehe Spahr, Zum Freundschaftsbündnis 7wischen Zisterziensern und Pra-
MONSIr:  Nnsern (Gist. hron 75 mMiı1t Fotografie der Urkunde) und

Valvekens, Actus Confraternitatıs ınter Ordinem Praemonstratensem eit Or-
dinem Cistercıensem (Analecta Praemonstratensia 47 (1966) 376

275 Marilier (wıe Anm 31) Nr E: vgl auch
276 Wagquet (wıe Anm. 31 Nr VII 14
277 Bernard de Claiırvyaux (Commissıon d’histoire de V’ordre de iteaux FE

1953)) 232
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Im Blick auf die zweıte Posıtion, auf Cluny, 1St festzuhalten, daß ıne
Verbrüderung mit den Cisterciensern nıcht erst 1184 (in den Statuta des
Generalkapitels) bezeugt 1st, worauf INa  a sıch iın der Literatur berutt;:®
sondern daß Bernard VO  $ Clairvaux VOTLr 1153 unbeschadet der cisterciensisch-
cluniacensischen Kontroverse dem Abt Petrus Venerabilis VO  3 Cluny das
Gedächtnis der Lebenden un Verstorbenen Clunys be1 den Cistercıiensern
versichert hat.??9 Bemerkenswert erscheint hierbei, da{ß Bernard ıne solche
Versicherung 1m Namen des Konvents VO  e} Citeaux, nıcht LWa auf einen
Generalkapitelsbeschluß gestutzt, geben konnte.?8

Die dritte, die Kartäuser betreffende Nennung wırd durch eın gemeın-Gedächtnis VO:  3 Cistercıiensern und artiäusern brieflich bezeugt, das
VO  S Bernards Aufenthalt 1n der Grande Chartreuse ?81 und erst recht VOor
dem Beschlufß des Generalkapitels V  5 1192 282 entstanden 1St, nämlich be-
reits nach dem 1101, 1mM Anschlufß den Tod Brunos, des Gründersder Kartäuser, in La Torre di Calabria.?83

Für Montecassıno, die vierte Posıtion, 1St als ftrühester Kontakt mıt den
Cisterciensern die Aktivität Bernards VO  - Clairvaux bekannt, der 1137 miıt
Lothar VO Supplinburg in die gestörte Abtswahl des Klosters eingriff unbei dieser Gelegenheit 1m Kapıtelssaal VO  e Montecassino selbst den Mön-chen ıne AÄnsprache halten konnte.?*%

Was Benigne de DiJjon, fünfter Stelle der Gruppe, angeht, dieälteste un berühmteste und mächtigste Nachbargemeinschaft VO  w} Citeaux,haben WIr W1€e 1MmM Blick auf Molesme davon auszugehen, dafß zwıschenden Mönchen VO:  3 Citeaux und jenen VO  a Dıjon ine ursprüngliche (sSemeın-schaft selt der Wende VO } AT Jahrhundert bestanden habe,*8 undWIr wıssen, da{fß schon 1113, als Bernard mMi1t seinen Gefährten in CiteauxMönch wurde, ENSSTE BeziehunsCh seiner Eltern S1171° Benıignusabtei 1n Dıjongeknüpft waren.“%
Wıe hier die ersten fünf der VOTr 1183 mi1it den Cisterciensern verbrüdertenGemeinschaften und das vorhin Premontre Stelle der Lıiste

Z Jahr 11472 beobachtet und zeıtlich eingeordnet wurden, werdendie anderen, 1n dieser Liste erscheinenden Gemeinschaften auf ihren trühe-
sten Kontakt miıt den Cistercıiensern anhand historischer Zeugnisse Nier-suchen se1n. Es mu{fß dieser Stelle genugen, noch auf die 11 Stelle derListe, Vaast d’Arras; hinzuweisen. Dıie 1124 zwischen Citeaux und

278 Demm, Retormmönchtum nd Slawenmission 1M Jahrhundert Hıstor.Studien 419 (1970) 20)279 Constable, The Letters of Deter
280 Sıehe 228, Anm 296; vgl

The Venerable (1967) Nr. F5 373
de SO  w secretaıre (Stud U Mıtt. Ben Ordens

Leclercgq, Deux epitres de Salnt Bernard
281 (1952) 229 ..

abb.
Vgl Bernard (wıe Anm 126) 634 S Vacandard, Vıe de saınt Bernard

282
de Clairvaux (1895) 184

283
Canıvez, Statuta (wıe Anm 250 1192;Marilier (wıe Anm 31) Nr 24 51

Bernhardi, Lothar VO'  3 Su
285 Marilier (wıe Anm 9415 Nr

pplinburg Jbb. dt. es (1879); 757
286 Vgl Bernard (wıe Anm 126)
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Vaast d’Arras abgeschlossene Verbrüderung 1St unls urkundlich und MmMIt einer
bildlichen Darstellung beide bte mıiıt ihren Klosterkirchen links und
rechts der zentralen Madonnenfigur stehend überliefert.*® Und für die
eıit 1161 1St unNns nochmals eın NS! Kontakt zwiıschen Citeaux und dem
Bischof VO  3 Arras bezeugt.“®

Dıie eben mitgeteılten Beobachtungen mOögen veranschaulichen, Ww1e€e sıch
se1it dem Begınn des Jahrhunderts ıne Gedächtnisgemeinschaft der
Cistercıienser miıt niıcht-cisterciensischen Gemeinschaften entwickelt hat Dıie
Cistercıenser Orıentierten sıch dabej den damals berühmtesten Gemeın-
schaften Montecassıno und Cluny, den damals größtem Ruhm aut-
steigenden Gemeinschaften der Kartäuser und Augustinerchorherren und
Prämonstratenser un damals mächtigen Gemeinschaften der nächsten
Umgebung Ww1e Benigne de Dıjon und Pierre de Chalon-s.-Saöne (6
Stelle der Lıste) Was WIr noch nıcht 1 können, ist, WAanNnn sich diese Ge-
meinsamkeit 1n einer für alle Cistercen verbindlichen Gedenkliste nıederge-
schlagen hat, ob VOTr oder nach dem Tod Bernards VO  3 Clairvauzx. Doch War
deutlich sehen, daß das cCisterciensis  e Gedächtnis VO Antang wesent-
lich durch die Aktivität Bernards VO  a Clairvaux mıtgeprägt worden Ist.
eın Beispiel für dıe Möglichkeiten persönlıchen Handelns 1n einer gegebenen
geschichtlichen Struktur.*®

Spiegelt die Überlieferung schon in der frühesterkennbaren gemeinsam
cisterciensischen Verbrüderungsliste ıne Phase der Orientierung der
Cistercıienser erühmtesten Gemeinschaften und ıne Zzweıte der Verbin-
dung der Cistercıenser mit gleichzeitig aufstrebenden Gemeinschaften SOWIl1e
MI1t solchen, die ın der näheren burgundischen Umgebung lagen, wıder,
zeıgt uns der Vergleıich der commemoratıiones-Listen mMi1t den Statuten
der Generalkapıtel se1it 1183 und 1196 ıne drıtte Phase 1ın der Entwicklung
des cisterciensischen Gedächtnisraumes.

Dıiese erscheint dadurch gekennzeichnet, daß sS$1e räumli;ch weılit ausgreift —
über ganz Europa und bıs nach Palästina: da{fß aber 1U  $ dıe Inıtiatıve ST

Verbrüderung VO  3 außen den Orden herangetragen und VO  5 dessen
Generalkapitel wahrgenommen oder nıcht wahrgenommen wurde. Das SPIE-
chen allein schon die Formulierungen der Statuta Aaus: Conceditur, ut bene-
Acls Ordinis nostrı assocıentur eT. CUu ceterI1s inscribantur.*® Petitio abba-
t1ae ut associetur inter tamıiıliares Ordinis admittitur.?! In dieser dritten,
spatesten Phase, Begınn des Jahrhunderts, erscheinen die Cistercien-
ser als ıne längst etablierte und anerkannte Größe, der zuzuwenden sıch
zahlreichen Gemeinschaften oftensichtlich nahelegte. Gleichzeitig erscheinen

287 Marilier (wıe Anm. 31) Nrn 74—76
288 Marilier (wıe Anm. S Nr 158 126
289 Deshalb sınd 1ın der alphabetischen Liste der Gemeinschaften, die allein 1n der

Commemoratıo VON Clairvaux vorkommen, die Je bezeugten Beziehungen einer Ge-
meınschaft Bernard vermerkt. Vgl 228; Anm. 296

290 Canıvez, Statuta (wıe Anm. 25 1212, 1 9 vgl 1214, 34, 222 S 1223 1 91225
291 Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) T1 1 ‘9 vgl 1226, &S 1255 1Z 1234,
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s1e auch schon als ıne nach rückwärts gewandte Institution. Oftenbar haben
siıch weder die Cistercienser Verbrüderung mi1t den NU  w aktiven, in die
Zukunft weisenden Niederlassungen der Bettelorden 1n den Stiädten bemüht,
noch interessierten siıch Konvente der Bettelorden für ıne Aufnahme 1n die
cisterciensische Verbrüderung. Statt dessen wWwartete der Orden Petitionen
herkömmlicher Gemeinschaften Aufnahme 1n die cisterciensische Ver-
brüderung aAb und nahm, während die Bettelorden in EKuropa erfolgreich
wurden, Gemeinschaften AUS palästinensischen Positionen Aaus der eıit
Bernards VO: Clairvaux und der ersten Kreuzzuge 1n die Verbrüderung
auf.?9? 1LB und 1236 wurde VO Generalkapıtel die Erwähnung des TAan-
CISCUStageSs 1n der Liıturgie verfügt,“®® nachdem füntf Jahre UVO: 1ın den
Statuta festgelegt hatte, daß Mönche und Conversen, die Dominikanern
und Franziskanern „überliefen“, als fug1it1vı anzusehen cejen.“%“ o 1259
hat das Generalkapitel dem Antrag der Franzıiıskaner, der Tag des Tran-
CISCUS solle 1 Danzen Cistercıienserorden als Fest mit Lektionen und
Meßtfeier begangen werden, stattgegeben.205

Den Eindruck einer gewıssen Rückwendung ZUr Vergangenheıit bestätigt
auch ein Blick auf den jeweiligen Eigenstand cistercıensischer CO  Ora-

tiones-Listen. Von 65 der insgesamt 18Ö bzw 1/.3 Gemeinschaften Aaus

Lıisten, die jeweıils LLUT ın eıner Cisterce cCOomMmemOTIErt wurden, STamMMmMenN 25.
mehr als eın Drittel, Aaus dem Gedächtnisraum VO:  a Clairvaux und dort deut-
lıch das Wırken Bernards gebunden.  296 Ausgesprochen provınzıell un

209 Vgl Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1228, un die Palästina betreftenden
Positionen der einzelnen Listen.

293 Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1228, 1236,
244 Canıvez, Statuta (wıe Anm 25) 1225 1 den fugitivı vgl Leclercq,

Documents SUTr les „fugitifs“ Studia Anselmiana 54 (1965) 87-145).
295 Canıvez, Statuta (wıe Anm 29) 1259,
206 Chancelade (CL 11

Carracedo (CE IT) VOor 1139 (Bernard (wıe Anm 126) 226)
1203 Cisterclens1s

Clementpre (GL u., 11) (Bernard (wıe Anm 126) 244)
Durham I1)
St Illide (GL 11)

Koblenz, St. Castor (CEL I1) (Bernard (wıe Anm 126) 605)
Lucca, Freddiano (GE 11) (Bernard (wıe Anm 126) 591)
Maınz, St. Martın CL II) (Bernard (wıe Anm 126) 587)

(Bernard (wıe Anm 126) 603)
Marıa Maior Silvae CL I I1)

Mertz, Clement (OGL I1)
Metz, iıncent (CL IT)
Montieramey A I1
Montier-la-celle
Mont-St. loi

(CL
W T

I1) 1147 (Bernard (wie Anm 126) 240
I1) 1125 (Bernard (wıe Anm 126) 577)

Orleans (Aurillac?) CL - 11
Päarıs; Ste Genevieve (GL 11) nach 1147 (Bernard (wıe Anm. 126)

280 Ka 608)
Parıs, Montmartre (CGEL I: 11) 1130 (Bernard (wıe Anm 126) 222)

1147 (Bernard (wiıe Anm. 126) 606)
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207lokal bedingt geben sıch D die Eigenstände der Listen ZUS Paırıs,
Herrera und Alcobaca erkennen. Dıiıe Posıtionen, die iınnerhalb
der untersuchten Listen allein derjen1ıgen VO  } Citeaux eıgen sınd, weısen
1Ns Jahrhundert zurück ‚300

Zugleıch wırd aus den Listen für die Phase der Bildung eıines Cister-
c1ensischen Gedächtnisraumes siıchtbar, da{fß dıe auf den Generalkapiteln
regulıerten Verbrüderungen 1m Orden eıner wirklichkeitsfernen Formel
ArTFtenNn: Man sıeht dies der viele Mifsverständnisse und Verballhor-
NUNSCH enthaltenden Abschreibeweise der commemoratıones-Listen.901 Man

Perigueux, Front (CE I1) (Bernard (wıe Anm. 126) 575)
(Bernard (wıe Anm 126) 601)

Reims, Remi FL 11)
Sclewich, Michael (CE 11)
So1ssOns, Crepin (CE 11
S01SSONS, Medard (CE 13 II) 1130 (Bernard (wıe Anm 126) 580)
Toul,; St Etienne (L { 11
Toul,;, St. Evre (CL II) 1140 (Bernard (wıe Anm 126) 228)
Trogormacensium (L u. 65

297 Crutalensium
Epinal, Goeric
Etival, Pierre

Jean-des-Pres
Mettlach
Metz, Symphorien

Mihiel
Moyenmoutıer
Senones
Sirach für Irac (Hirache der Iranzu) verschrieben?
Tonnerre, Mı
St Urbain

298 de ener6es
4 Armıiıta domni: Roberti

Tyrascensiıum
Balneorum
Coimbra, St Marıa u. Georg
La Junquera

Justus de tribulis altis
Lissabon, Vıncencıus
ecclesia Momensıs
Randufensium
Santı1ago de Compostela, Martın

300
Vılla Cova
AÄAuxerre, ermaın
Blois, N.-D
Cappenberg

Johannes, Kanoniker
Langres
Mons Maurilionis

301
Seez
Vgl

St Albans: Allım: ın Anglıa
St Cuthlac: Gillacı (CM),; de Cullatio (SL, SP3; Eustach:i: (Statuta

1196, 62)
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sieht auch daran, da{lß die Listen urchaus nıcht immer den vorgesehe-
Nnen Stellen des cistercıensischen Martyrologs ZU 11 Januar und No-
vember erscheinen, vielmehr 05 ın anderen Contexten als dem des
Martyrologs *® oder die Lıiste verbrüderter Personen ZU 11 Januar un
verbrüderter Gemeinschaften ZU November einer Liste Inmen-
z1iehend.?® Für diese Dıstanz zwıschen cCisterciensischen Vorschriften und
Cisterciensischer Praxıs Sagl dıe Bestimmung des Generalkapitels VO  3 1196
AUuUS, nach der 1Ur die sechs in der Kopfformel einer Liste genannten (ze-
meinschaften spirıtualiter erwähnen waren,  504 noch deutlicher die spate
Interlinearbemerkung der Lıiıste VO  3 Paıirıs, die nach der Nennung der ZU
11 Januar commemoOrierten Personen und VOTr der Liste der ZU. No-
vember erwähnenden Gemeinschaften angab: Hıc GesseLr lector legere.  305

Stellen WIr die cistercıensischen commemoratıiones-Listen 1ın den (GGesamt-
zusammenhang der Entwicklung des mittelalterlichen Totengedächtnisses,
tauchen wesentliche Fragen aut. Wıe kommt C5S, da{fß das cistercıensische Toten-
gedächtnis die pauschale Form VO  3 Lıisten erhielt, während cisterciensische
Necrologien, W1e 11a  3 wei115,308 spärlıch überliefert siınd und nach Umfang
und Inhalt den Vergleich MmMIt Necrologien cluniacensischer Klöster AausSs dem

Jahrhundert gyarnıcht zulassen ?397
Dıie cCisterciensischen Necrologien sind klein, weıl s$1e nıcht die eigenen

Mönche ıhren Todestagen autnehmen. Das Gedächtnis diese 1St, W1e
SESART, pauschal 1n den cCcCommemoratıones Z 11 Januar un Novem-
ber 308 enthalten. S1e verzeichnen L1LLUr die größten Freunde und Wohltäter
des Ordens ihren Todestagen.?® Nach der bisherigen Praxıs mıittelalter-

Blois, Laumer: laucmari blesiensis (PA); laonomari bresiensis (AC)Autun: enduensis (SL)
(wahrscheinlich) Prag: pdinensis (PA3
Sessena: Saxesseue (CDS serene (CL 1D3 SaXONe (ID); SCTECVE (CD),

S$CXECNNE (SL)
Brauweiler: uuillibruliensium (HE); uilliıbrumensium (AKL)Walcham: de Waltari (PA); de oualteran (MA)Stephanie abbatisse marıe 1n Jerusalem:theophanie abbatisse MAagne 1n Jerusalem (SE)302 SO 1n I In HE, AEL,

303 So 1n GG P AL
304
305

Canıvez, Statuta (wie AÄAnm. 25) 1196,
Ö  Ö

Siehe ben 193
Sıehe ben 188, Anm

307 Vgl gegenüber den Namen des Necrologs A4us Marcıgny-sur-LoireSchnürer, Das Necrologium des Cluniacenser-Priorates Münchenwiler ıllars-les-Moines) Collectanea Friburgensia Aaus dem 12. Jahrhundert die
gut 200 Namen des Necrologs VO:  3 1teaux (Rec Hıst. F3 Obituaires (1965)611—622) aus dem Jahrhundert, die Nachträge bis ZU Jahrhundert ein-
geschlossen.

308 Guignard (wıe Anm 4) 308 W, 993309 Nıcht eiınmal Personen erhielten auf den Generalkapiteln zwiıschen 1152un: 1200 eın Totengedächtnis. Hıer die Belegstellen: Canıvez, Statuta (wıe Anm 25)1152, (mehrere Personen), 1156 34, 1159, Z I17 4 9 1183, I FI83, 5 Pers.),1183, 21 (3 Pers;); 1184, 20, 118522 1185, 26, (meh1jere Pers:), 1187 12,
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lichen Totengedächtnisses bedeutete Neues, dafß die Mitglieder der
eigenen Gemeinschaft nıcht mehr namentlich w 1e 1n den Namenlisten karo-
lingischer eıit und 1ın den Necrologien der mittelalterlichen Jahrhunderte

ıhren Todestagen  310 aufgeschrieben wurden. Darüber noch 1180
viele Mönche 1n den Cistercen beunruhiıgt und suchten bei anderen ge1st-
liıchen Gemeinschaften eın individuelles Gedächtnıis erlangen.  ö11 SO kommt
CDy da{fß cisterciensische Necrologien kurzen Reihen VO'  e Annıversarıen

312schrumpften, die ina  3 einıgen besonderen Wohltätern zugesichert hatte.
In der Forschung hat 9818  - hier ıne Spiegelung der rıgorosen Armutsforde-
n der Orden des Jahrhunderts csehen wollen, die mit der Beschrän-
kung der familiares-Anniversarıen die MIt diesen verbundenen Zulagen ZUrr

Verpflegung der Mönche begrenzte.  313 Dieser Schlufß erscheint aber als Kurz-
schluß, WEeNn iNna  j siıch daran erinnert, welche Praxıs mı1t dem vorcisterciıen-
sischen, vorab dem cluniacensischen Totengedächtnıis, das die eigenen Mönche
1NSs Necrolog aufnahm, verbunden WAar. In aller Klarheıt sind WIr arüber
durch Bernards VO  - Clairvaux Partner, den Abt DPetrus Venerabilis VO  e

Cluny, 1M Bild
Gedachte INa  an in Cluny und seinen Klöstern eiınem Tag namentlich
verstorbener Mönche, die 1n Cluny ıhre Profefß abgelegt hatten und

diesem Tag, dem sıch ıhr Todesdatum jährte, ihr Jahrtagsgedächtnis
erhielten, bedeutete das, daß diesem Tag die freigewordenen
Essensrationen ZU Gedächtnis der Verstorbenen Arme gegeben WUur-

den Petrus Venerabiılis schrieb diesem Zusammenhang 7wischen Toten-
gedächtnis der eigenen Mönche und Armenspeısung, Cluny se1 1n Gefahr,
daß die Verstorbenen die Lebenden Aau:  teten, kein Kloster könne sıch
wirtschaftlich leisten, diesen überkommenen Zusammenhang VO  3 Totenge-
ächtnis und Armenspeisung aut Dauer aufrechtzuerhalten.?3!* Nach Aus-8 OE E E WeIls der cluniacensischen Necrologıen standen 1m Jahrhundert Zut 300
lebenden Mönchen etw2 verstorbene Cluniacenser gegenüber.  315 Dazu
1St beachten, da{fß MI1t dem Annıversar eınes Abtes oder besonderen Wohl-
taters mehrere, P MIi1t dem Annıversar der Multter des DPetrus Venerabiılıis,

Armenspeısungen verbunden waren.6® Das heißt, daß 1im Jahrhun-
dert iın Cluny und 1n vielen seiner Klöster während eines Jahres ıne fünf-—P . a n — DE A Y DE — AAA
‚  9 (2 Pers.), (5 Pers.), (2 Pers.),; -  ‚9 (5
PersJ, 1.195; 3 9 1196,

310 Schmid IIn Wollasch, Dıie Geme!1nschaft der Lebenden und Verstorbenen
in Zeugnıssen des Mittelalters (Frühmittelalterliche Studien (1967) 2363— a ” O d dn

311 Wıe Anm
312 Siehe ben 230, Anm SC P Necrolog von iteaux.
3153 So Dereıine, L’obituaire primitif de Vordre de Grandmont de la

Soc archeol. histor. du Limousın (1960) 326)n L 314 Dispositi0 re1i famıiliarıs Cluniacensıis tacta domno Petro abbate Bernard
Bruel, Recueil des chartes de abbaye de Cluny (1894) Nr. 4137 bes

475
315 ]. Wollasch, Eın cluniacensisches Totenbuch Z US der Zeıt Abt Hugos von Cluny

(Frühmittelalterliche Studien (1967) 434)
316 Constable (wıe Anm 279 153 Nr 5Z vgl auch ebda den Brief Nr 53

Ztschr
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stellige Zahl VO  w Armenspeisungen 1 Zusammenhang Mi1t dem Totenge-
dächtnis ausgegeben wurde, andere Armenspeıisungen, W1€e sS1€e 1n den clunıa-
censischen Consuetudines vorgesehen SINn hıer garnicht mitgezählt.

Diese bıs heute noch nıcht genügend erforschte und adaequat eingeschätz-
Sozialleistung mönchischen, besonders cluniacensischen Totengedächtnisses

f1e] also, weıl s1e die iın den Necrologien fixierten iındividuellen Todes-
tage gebunden Wal, 1M pauschalen Totengedächtnis der Cistercıenser W
Während die Cluniacenser DPetrus Venerabilis ıhre Totengedächt-
N1s haftenden Sozialleistungen aufgrund wirtschaftlichen Niederganges 1n
Cluny mMIit dem Totengedächtnis selbst reduzierten,  318 haben die Cistercien-
ser garniıcht OT damıiıt begonnen, ein solches Totengedächtnis mıt solchen
soz1alen Leistungen einzuführen. Sıe begnügten sıch damıt, für alle Toten
des Ordens einem Tag „symbolisch“ drei praebendae (Essensrationen für
Mönche) ÄArme geben.  319

Noch Aßt sıch dieser Befund eines Rückganges nıcht zuverlässig 1Ns (B
Samt der cistercıensischen Wirtschaftsverfassung einordnen, zumal; da die
Erforschung der Conversenfrage noch Sanz und SAr 1m FElu{fß 1st.9520 ber
In  5 sieht dıeser Stelle, da{fß INa  - für 1ne umtassende Darstellung auch
der wirtschaftlichen und soz1ıalen Verhältnisse se1It der Hälfte des Jahr-
hunderts bıs 1Ns Jahrhundert ohne die Ergebnisse der Erforschung des
Totengedächtnisses nıcht wırd auskommen können. Die Vermutung, die
Cistercıenser hätten bald nach ıhrem kometenhaften Aufstieg nıcht mehr
alle Erwartungen, die sıch S1e richteten, erfüllt, wird schon VO den-
jenigen Cisterciensern selbst bestätigt, die 1M ausgehenden 12 Jahrhundert
iın anderen als 1n cisterciıensischen Klöstern ein ihnen individuell gyew1ıdmetes
Totengedächtnis suchten.??1 Nach 1200, als die gesellschaftliche Entwicklung
ımmer entschiedener 1ın die Stidte drängte, WIr Ja auch NeUeEe orthodoxe
(franziskanische, dominıkaniısche) und ketzerische Bewegungen antreffen,
dürfte den Cistercıiensern angesichts ihrer Verwurzelung auf dem Land
schwer getallen se1n, die eigenen Perspektiven, W1e€e S1e in den Cistercliens1-
schen commemoratıiones-Listen jener eıit siıchtbar wurden, übergreifen
und Ansd1h_1ß die Kräfte städtischen Lebens finden

317 Vgl allein schon die Angaben bei Bernard 1n den Kapiteln De Hospita-r10 un De Ofticio Eleemosynarı1i in Herrgott, Vetus Disciplina Monastıca
(1727) 152 u. 157 fi.'u. Udalrich Er} ( (Mıgne, 149, col 659

318 Zur Reduktion vgl Wollasch (wıe Anm. 1D ZU wirtschaftlichen Nıeder-
gang Duby, Economie domanıiale economie monetaire. Le budget de l’abbayede Cluny 1085 1115 (Annales. Economuies. Societes. Civilisations f

319 Vgl Canıvez, Statuta (wıe Anm. 23 5185; I& den einschlägigen Bestim-
INUNSCH des lıber 1n seınen verschiedenen Fassungen vgl Schneider,
iteaux und die benediktinische Tradition na Cist. 17 (1961) 93 ıL,

903 Anm.
320 Vgl Jakobs, Der Adel 1n der Klosterretorm VOIl St. Blasıen Kölner Hıstor.

Abh. (1968) S. 41 Anm. 1
321 Siehe ben ZI0 Anm.
Korrekturnachtrag: Auft eine weıtere Commemoratıiones-Liste, AaUus dem flandri-

schen Cistercıenserinnenkloster Flines, stieß ich nach Abschluß des Ms S1e 1St BC-druckt bei Hautcoeur, Cartulaire de l’abbaye de Flines (1873), 401


